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I Pjesa e pérgjithshme

1, Té dhénat e pérgjithshme pér shfrytézuesin e buxhetit (Subjektin e sektorit publik)

Subjekti sektorit publik (SS5P): Komuna e Rahovecit

Udhé&hegési i subjektit t& sektorit publik: Smajl Latifi

Emii dhe mbiemri i Drejtorit/Auditorit t& | Binak Kryeziu

NjAB:

Telefoni: 044-128-286 E-mail: binakkryeziu@hotmail.com
Binak.kryeziu@rks-gov.net

Qéllimi 1 raportit gjashtémujor/vietor lidhur me auditimet e brendshme té kryera dhe aktivitetet e
auditimit té brendshém:

Raportimi tek Ministria e Financave - Njésia Qendrore pér Harmonizimin e Auditimit t& Brendshém lidhur
me auditimet e kryera dhe aktivitetet e auditimit t¢ brendshém si dhe t¢ dhénave t¢ nevojshme pér
pérpilimin e raportit unik (pérmbledhés) gjashtémujor/vjetor pér sistemin e kontrollit t& brendshém té
financave publike né sektorin publik.

Roli dhe qéllimi i auditimit t& brendshém:

“Auditimi i brendsh#m” &shté veprimtari e pavarur me siguri objektive dhe késhillédhénése, pér t& shtuar
vleré dhe pér té pérmirésuar operacionet e organizatés. Ai ndihmon organizatén qé té pérmbush objektivat e
saja, duke sjellé njé qasje sistematike, té disiplinuar pér té vierésuar dhe pérmirésuar efikasitetin e procesit té
menaxhimit t& rrezikut, kontrolleve dhe geverisjes.

2. Té dhénat pér Njésiné e Auditimit t& Brendshém dhe auditorét e brendshém

2.1 Njésia e Auditimit t€ Brendshém éshté themeluar sipas Ligjit pér Kontrollin e PO
Brendshém té Financave Publike

2.2 Nése pérgjigja éshté JO - thekso arsyet

2.3 Nijésia e auditimi i brendshém &shté themeluar sipas njérés nga ményrat si né vijim:
a) Njési e pavarur t& auditimit t& brendshém né vartési té drejtpérdrejt t& Udhgheqésit t& subjektit té
sektorit publik;
b) Njési e pérbashkét e auditimit t& brendshém sipas kritereve té pércaktuara nga Ministria e Financave;
c) Népérmjet njé marréveshjeje pér sigurimin e shérbimit t¢ auditimit t& brendshém nga njé subjekt i sektorit
publik tek nj# tjetér, me miratimin paraprak t& Ministrit t& Financave; apo
d) Népérmjet kontraktimit t& njé kompanie profesionale pér kryerjen e auditimit t& brendshém, pas
aprovimit t& Ministrisé sé Financave.

24 Nijésia e auditimit té brendshém né ményré organizative i pérgjigjet PO
drejtpérsédrejti dhe ekskluzivisht Udhéheqésit té subjektit té sektorit publik

2.5 Neése pérgjigjia éshté JO - thekso kujt i pérgjigjet dhe arsyet:

2.6 A éshté plotésuar Nijésia e Auditimit & Brendshém sipas kérkesave ligjore PO

Kérkesat minimale ligjore Numri aktual i auditoréve Burimet e nevojshme pér auditim
pér numrin e auditoréve

2.7 Nése pérgjigia éshté JO - atéheré thekso arsyet pér mos plotésimin e njésisé me numrin minimal té
auditoréve sipas kérkesave ligjore:

2.8 Drejtori i njésisé sé auditimit t¢ brendshém dhe auditorét e brendshém a jané PO
té certifikuar sipas kushteve € parapara me ligj:

2.9 Nése pérgjigjja éshté JO thekso arsyet:




210 Auditorét e brendshém kryejné vetém punét e auditimit t& brendshém: | PO

2.11 Nése pérgjigjja 8shté JO ~ atéheré duhet theksuar cilat puné i kryen dhe cilat jané arsyet:

2. 12 Auditorét e brendshém kané qasje té ploté, té liré dhe té pakufizuar te:

a) Té gjithé dokumentacioni: PO
b) Té dhénat dhe informatat tek té gjithé bartésit e & dhénave: PO
¢) Udhéheqési i subjektit t& sektorit publik: PO
d) Personeli (udhéheqési dhe té punésuarit): ~ PO
e) Pasuria materiale: _ PO

2,13 Nése pérgjigjja éshté JO - duhet theksuar arsyet:

Buxheti i subjektit té sektorit publik

2.14 Paga dhe rrogat 3.648.163,38
2.15 Mallra dhe shérbime 383.274,84
2.15.1 Shpenzimet komunale 115.339,42
2.16 Subvencicne dhe transfere 1.036.785,84
2.17 Kapitale 2.251.894,48
Gjithsej 7.435,457 96
buxheti
2.18 Njésia e auditim t& brendshém ka buxhetin e ndaré JO

2.19 Nése pérgjigja &shté PO - sa éshté buxheti i saj |

2.20 Nése pérgjigja éshté JO - né cilin departament éshté i vendosur buxheti i Njésisé sé¢ auditimit té
brendshém: Né Zyren e Kryetarit

3. Zbatimi standardeve dhe metodologjisé sé punés sé Auditimit t& Brendshém

Zbatimi 1 Doracakut t& auditimit t& brendsh&m

3.1 Auditorét e brendshém kané njé ekzemplar t& Doracakut t& auditimit té PO
brendshém:

3.2 Auditorét e brendshém, pérpos Doracakut t¢ auditimit t€ brendshém kané PO
edhe shtesén e vet t€ doracakut pér auditim t& brendshém

3.3 Nése pérgjigja éshté PO - a éshté kérkuar pélgimi te NjQH/AB pér shtesén e PO
doracakut:

3.4 Nése pérgjigia te pika 3.3 &shté JO - t& theksohen arsyet

3.5 Auditorét e brendshém né kryerjen e auditimeve t€ veganta/me kérkesé u PO
pérmbahen né térési fazave & proceseve t& auditimit t€ pércaktuara me

Doracakun e auditimit t& brendshém

3.6 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

Statuti i auditimit té brendshém

3.7 Nijésia e auditimit t& brendshém ka statutin e auditimit t& brendshém ] PO
3.8 Nése pérgjigija éshté JO - theksoni arsyet:
3.9 Statuti i auditimit t& brendshém &shté { nénshkruar nga Udhéheqési i subjektit PO

t& sektorit publik dhe Drejtori i Njésisé sé AB:

3.10 Nése pérgjigjja &shté Po - shkruaj datén e aprovimit € statutit

Zbatimi i kodit t& etikés profesionale t& AB

3.11 Auditorét e brendshém i pérmbahen parimeve dhe rregullave t& pércaktuara PO
me Kodin e etikés profesionale:

3.12 Nése pérgjigija éshté JO ~ theksoni arsyet dhe rastet e mos pérmbajtjes:

Kryerja e auditimit t&€ brendshém

3.13 Plani strategjik i auditimit t& brendshém éshté pérpiluar né bazé t& vlerésimit PO
té rrezikut:

3.14 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.15 Planin strategjik t& auditimit t& brendshém e ka miratuar Udh&heqési i ro
subjektit t& sektorit publik dhe Komiteti i auditimit

3.16 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:




3,17 Pland vjetor i AB &shié hartuar né bazé té Planit strategjik t&€ AB: | PO

3.18 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.19 Planin vjetor t&8 AB té brendshém e ka miratuar Udh&heqési i subjektit t& | PO
sektorit publik dhe Komiteti i audiimit:

3.20 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.21 Subjekti i sektorit publik ka themeluar Komitetin e Auditimit PO

3.22 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

Pérgatitja dhe zbatimi i planit vjetor té auditimit t& brendshém

3.23 Gjithsej nunwi i auditimeve & planifikuara me plan vijetor sipas periudhave raportuese dhe realizimi i tij

( pér té cilat jané pérpiluar raportet finale )
Periudha Numri i Ditét e Numuri i Numri i Koha e Numri i auditoréve té
raportuese auditimeve t¢ | planifikvara | auditoréve té | auditime | shpenzuar pér angazhuar pér auditim
planifikuara | pérlayerjen planifikuar ve té kryerjen e
e auditimit | p#rangazhim | kryera auditimit
Gjasht#mujori I 4 20 2 6 80 2
Gjasht&émujori
I
Vjetore

3.24 Arsyet pér mos kryerjen e auditimeve sipas numrit t& planifikuar t& auditimit t& brendshém - theksoni
arsyet:

3.25 Auditimet e planifikuara dhe realizuar me kérkesé & Udhéheggsit té subjektit té sektorit publik

Numri i Ditét e planifikuar | Numrii Numri i Koha shpenz. | Numrii auditoréve t&
auditimeve té pér kryerjen e auditoréve t& auditimeve t& | pér auditimin | angazhuar
planifikuara me | auditimit planifikuar pér | realizuara me kérkess
kérkesd angazhim

1 10 2 2 20 2
3.26 Udhéheqgésit t& subjektit t& sektorit publik i dérgohen raportet finale t& PO
auditimit menjéheré pas kryerjes sé¢ AB

3.27 Nése pérgjigjja #shté JO - Theksoni si i dérgohen Udhéheqésit t& subjektit & sektorit publik raportet
finale té auditimit:
a) Udhgheqésit & subjektit t& sektorit publik i dérgohen t& gjitha raportet e auditimit n& fund té periudhés
raportuese;
b) Udhéheqésit t& subjektit t& sektorit publik i dérgohen raportet e auditimit kohé pas kohe;
¢) Né ményré tietér (theksoni si)

3.28 Udhéheqgési i subjektit t& sektorit publik pérpilon dhe vendos pér planin e PO
veprimit i cili pérfshiné rekomandimet e pranuara dhe veprimet té cilat duhet &
ndérmerren né pajtim me ligjin pér KBFP?

3.29 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.30 Pér rekomandimet e dhéna né raportet e auditimit njésia pér anditimit € PO
brendshém ka bazén e organizuar & dhénave pér zbatimin e rekomandimeve:

3.31 Nése pérgjigjja éshté JO - theksoni arsyet:

3.32 Rekomandimet e dhéna pércjellén sipas planit t& veprimit, ashtu sikur éshté PO
pércaktuar me doracak t& auditimit t& brendshém

3.33 Nése pérgjigjja éshté JO - thekso arsyet:

Numri i rekomandimeve né raportet e auditimil/planet e veprimit dhe numri i rekomandimeve té
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zbatuara né periudhén raportuese:

3.34 Numri i rekomandimeve t& dhéna né raportet e auditimit: 28
3.35 Numri i rekomandimeve {& zbatuara: 16
3.36 Nunuri i rekomandimeve né proces: 12
3.37 Numri i rekomandimeve té pazbatuara:

3.38 Nése ekzistojné rekomandime t& pazbatuara thekso arsyet e moszbatimit:

II Pjesa e vecanté

1. Pasqyra e auditimeve té kryera dhe ndryshimi nga plani vjetor i auditimit, duke theksuar
arsyet e ndryshimit ose moskryerjes sé auditimeve t& planifikuara

Thekso t& gjitha auditimet e kryera né periudhén raportuese me té gjeturat dhe rekomandimet, dhe drejtimi i
shkurt pér secilin audiim.

1.1 EMERTIMI I AUDITIMIT:

Auditimi i Brendshém Ad:Hoc né Drejtorité: Financa dhe buxhet, Shéndetési dhe
mirégenie sociale, Ekonimi-zhvillim dhe turizém dhe Gjeodezi-kadastér dhe prong.

TE GJETURAT:

1. Realizimi i té hyraye vetanake né Drejtorin pér Financa dhe Buxhet.

1.1. Plani i inkasimit té t& hyrave té tatimit né proné pér vitin 2018, si kategori dominuese e té hyrave,
ka inkasuar né vleré 503.442,55€ apo 113,13% t& buxhetit té planifikuar (445.000,00€). shohim se
fillimisht ka pasur trend t& rritjés ndaj planifikimit, trendii rritjes ka ndikuar né inkasimin e borgjit, si
rezultat i angazhimit t€ mekanizmave pér inkasimin e té hyrave.

1.2. Kurse gjaté vitit 2017 ka inkasuar t& hyra né vieré 389.116,89€ apo 90,49% t& buxhetit té
planifikuar (430.000,00€). shohim se fillimisht ka pasur trend té rritjés ndaj planifikimit, trendi i rritjes
ka ndikuar né inkasimin e borgjit, si rezultat i angazhimit té mekanizmave pér inkasimin e t& hyrave.
1.3. Realizimi i té hyrave né vitin 2018 ishte mé ilarté pér 22,71%,

1.4. Pjesémarrja e té hyrave vetanake né té hyrat e pérgjithshme komunale pér vitin 2018 ka qené
mesatarisht 41,58%. N¢ vitin 2017 pjesémarrja ka qené 41,43%, né vitin 2018 ka pasur njé ngritje té
leté té pjesémarrjes e cila ka gené 0,15%.

KONKLUZIONI

Planifikimi i drejté né realizim té planit vjetor ndikon pozitivisht si né aspektin buxhetor té komunés
ashtu edhe né realizimin e programit vjetor.

Céshtja 1- Kushtézimi i pagesés sé tatimit mbi proné

Udhézimi Administrativ 07/2011, pér urdhéresat e ndalimit té shérbimeve komunale pér detyrimin e

pagesés Lé tatimit né prone.

Qellimi i kétijé Udh#zimi Administrativ éshté q& té definojé dhe pércaktojé shérbimet komunale t€ cilat
Komuna mund ti kushtézojé tatimpaguesit pér detyrimin e pagests s¢ tatimit né prong.

E Gjetura:

¢ Inkasimitité hyrave té tatimit né proné pér vitin 2018, ishte 113,13%, ndaj buxhetit t&

planifikuar,




* Drejtoria pér Financa dhe Buxhet pjesérisht ¢ ka zbatuar kushtézimin e pagesés s8 tatimit ng
proné sipas Udhézimit Administrativ 07/2011 pér urdhéresat e ndalimit té shérbimeve komunale
pér detyrimin e pagesés sé tatimit né prong, neni 7 g& detyron mos ofrimin e shérbimeve
komunale ndaj tatimpaguesve & nuk paguajné detyrimet,

¢ Gjaté vitit 2018 ishin dhéné 20.689 certifikata, né muajin janar — shkurt té vitit 2019 ishin dhéng
3.604 certifikata, shté marré mostra per rishikim nga e gjithé transaksioni, éshté konstatuar qé
ishin dhéné 27 e mé shumé cop gertifikata, pa i kushtézuar pér kryerjen e detyrimit, ¢é ka
ndikuar qé tatimpaguesit mos ti kryejn detyrimet ndaj tatimit né proné.

*  Gjaté rishikimit té pagesave ishin 88 tatimpagues g€ nuk e kishin paguar detyrimin mbi

1.000,00€ né njé shumé prej 139.773,80 €.
KONKLUZIONI

Mos kushtézimi i ofrimit té shérbimeve me pagesén e horxheve aktuale e ulé mundésiné e inkasimit té

borxheve.

2. Realizimi i té hyrave vetanake né Drejtorin pér Shéndetési dhe Pérkujdesje

Sociale
2.1. Plani i inkasimit té t& hyrave pér vitin 2018, si kategori mé e ulté e té hyrave, ka inkasuar té hyra
né vieré 35.169,20€ apo 70,34% té buxhetit té planifikuar (50.000,00€). shohim se fillimisht ka pasur
trend té leté té rritjés ndaj planifikimit.
2,2, Gjaté vitit 2017 ka inkasuar té hyra né vieré 36.492,70€ apo 59,82% té buxhetit té planifikuar
{61.000,00€). shohim se fillimisht ka pasur trend jo t& knagshém ndaj planitikimit, si rezultat i mos
angazhimit té mekanizmave pér inkasimin e té hyrave.
2.3. Realizimi i t& hyrave pér vitin 2017 ishte 36.492,70€, kurse realizimi i té hyrave n€ vitin 2018 ishin
35,169,20€, né vitin 2018 realizimi i t&€ hyrave ishte mé i larté pér 3,63%,
2.4. Pjesémarrja e t& hyrave vetanake né té hyrat e pérgjithshme komunale pér vitin 2018 ka qeng
mesatarisht 2,90%. Né vitin 2017 pjesémarrja ka qené 3,89%, né vitin 2018 ka pasur njé ulje té leté té
pjesémarrjes e cila ka qene 0,99%.

Géshtja 2 — Nivel i ulét i realizimit te té hyrave

E gjetura:
Drejtoria e audituar nuk kishte béré analiza dhe vlerésime té sakta n& procesin e planifikimit te té
hyrave. Niveli i ulét i realizimit té té hyrave shkakton mungesién e fondeve pér financimin e projekteve

té planifikuara.

KONKLUZIONI

Planifikimi ambicioz dhe mungesa e mekanizmave pér mbledhjen e té hyrave té planifikuara, rrezikon
rritjen ¢ obligiineve duke ngarkuar buxhetin e viteve vijuese.

Indetifikimi dhe regjistrimi né librin e protokolit.

Duke u bazuar né procedurat e kryera 1& auditimit ne indentifikuam se regjistrimi i pacienteve né librin e
protokolit ishte kryer, duke e krahasuar regjistrimin e pacienteve, konstatohet sé¢ indentifikimi nuk ka qen i
rregullt, gjé qé ka rezulltur né inkasimin minimal 1€ 1€ hyrave. QKMUF-ja gjeneron 1é hyra nga pagesat pér
kujdes shéndetésor (participimet) dhe certifikatat tjera.

Pérshkrimii shkurtér

Auditimi Eshté béré né 1é gjitha njésit punuese,




QKMF-ja né kéto njési si mé larté kishte dizajnuar sistemin e kontrolleve t& brendshme gé kané (¢ béjné me
mbledhjen dhe raportimin e 1 hyrave nga participimi, menaxhimi i késaj fushe kérkohet qé 1é pérmirsohet,
duke, mos krijuar harmonizime dhe krahasime té rregullta mujore ndérmjet librit té protokolit dhe
participimit .

Géshtja 3 -Dobési e kontrollit né regjistrimin e participimit ng librin e protokollit
Prioritet i mesém.

o Ne kemi vérejtur se kontrolli i brendshém ka treguar dobési né evidentimin e pacienteve né librin e
protokolit pér ti vequar bushé ka participuar dhe kushé éshié i liruar nga participim.

e N& vitin 2018 numri i pacienteve ishte 101.145, vizita dhe sherbime ishin gjithsejt 237.039,
numri i pascienteve qe kan participu ishin 21.122 pacient, (21,36%).né shumén e té hyrave
35.216,20€, kurse 80.023 pacient, nga numri total i pacienteve ishin té liruar 78,64 %.
KONKLUZIONI

Ne konkludojm sé kontrolli i brendshém né QKMF-né pér sa i pérket mbikéqyerjes sé procesit
né evidentimin e pacienteve né librin e protokolit pér participim mund té jeté mé funhsional.
Pranim - dorzimi i Bllok déftesave
Procedurat e pranim dorézimit té bllok déftesat, arkétimi dhe depozitimi né llogariné zyrtare.
Pér té rishikuar se Drejtoria e audituar ka vendosur kontrolle adekuate né menaxhimin e sistemit té pranim
dorézimi té bllok défiesave, me hohé nga ana e zyrtareve 1¢ auiorizuar pér inkastmin e participimit né
QKM

o Pérshhrimiishkurtér
Bazuar ne informacionet ¢ shpalosura t§ mostrave substanciale qe i kemi marr pér testim, kemt hasur dhe
konstatuar disa te gjetura té cilat do 1€ i prezantojmé st mé poshté:
(Céshtja 4 -Pranim- dorzimi i stokut t& bilok déftesave pér arkétim - Prioritet i mesém
Gjaté rishikimit né listen e regjistrimit 1é bllok defiesave né form raporti Lishte 1é dhéna 1€ punétoreve qe kané
bllok diftesa 1é pa pérfunduar, sasija e tyre ishte 21 qé nuk jané dorézuar né zyrén e pranimit, dhe nuk éshieé
kryer inkasimi né arké, shihé tabelén si mé poshté:

NR. Nr. Bllokut Nr. Serik Data e marjés sé bllokut
1. [ 509 003565 - 003597 28.12.2007
2. | 510 003598 - 003630 28.12.2007
3. |53 02601 - 02650 21.03.2013
4. | 271 18801 - 18850 03.05.2017
5. | 304 20151 -20200 22.05.2017
6. | 324 21151 - 21200 29.05.2017
7. | 424 00951 - 01000 12.07.2017
8. | 464 026351 - 026400 31.07.2017
9. 130 011451 - 011500 02.07.2018
10. | 80 013951 - 14000 02.03.2018
11.]81 014001 - 014050 03.03.2018
12.] 116 005751 - 005800 23.03.2018
13.]189 009401 - 009450 03.05.2018
14.| 215 000701 - 000750 18.05.2018
15.] 258 (02851 - 002900 08.06.2018
16, 270 003451 - 003500 19.08.2018
17.] 271 003501 - 603550 19.08.2018
18.1277 003801 - 603850 21.06.2018
19.1 286 004251 - 004300 26.06.2018
20. 330 001451 — 001500 12.07.2018
21.] 369 003401 - 003450 01.08.2018




KONLUZIONI

Mos dorézimi me kohé té bllok déftesave, rrit risikun e besueshmérisé té saktésisé sé stokut
té pranuar gé vije gjéré té kegpérdorimi i bllok déftesave.
3. Realizimi i té hyrave vetanake né Drejtorin pér Ekonomi, Zhvillim dhe

Turizém

3.1. Gjaté vitit 2018 ka inkasuar t& hyra né vleré 181.937,81€ apo 118,91% t& buxhetit té planifikuar
(153.000,00€). shohim se fillimisht ka pasur trend t€ rritjés ndaj planifikimit, trendi i rritjes ka ndikuar
né inkasimin e borgjit, si rezultat i angazhimit t&é mekanizmave pér inkasimin e t& hyrave.

3.2. Gjaté wvitit 2017 ka inkasuar t& hyra né vleré 172.592,72€ apo 88,97 % té buxhetit té planifikuar
(194.000,00€). shohim se fillimisht ka pasur trend té rritjés ndaj planifikimit, trendi i rritjes ka ndikuar
né inkasimin e borgjit, si rezultat i angazhimit té mekanizmave pér inkasimin e té hyrave,

3.3, Realizimi i té hyrave né vitin 2018 ishte mé& i lart& pér 5,13%,

3.4. Pjesémarrja e té hyrave vetanake né t& hyrat e pérgjithshme komunale pér vitin 2018 ka qgené
mesatarisht 15,03%. N& vitin 2017 pjesémarrja ka qeng 18,38%, né vitin 2018 ka pasur njé ulje té leté
té pjesémarrjes e cila ka qené 3,35%.

3.5. Drejtoria e audituar pjesérisht e ka zbatuar keushtézimin e pagesés, sipas Udhézimit
Administrativ 07/2011 pér urdhéresat e ndalimit té shérbimeve komunale pér detyrimin e pagesis s¢
taksés dhe detyrime tjera, neni 7 qé detyron mos ofrimin e shérbimeve komunale ndaj tatimpaguesve q¢

nuk paguajné detyrimet,

3.6. Gjaté rishikimit Tshin 22 firma gé jané paisur me vértetime té cilét kan pas borgjé shuma e borgjit

ishte 9.660,00 €.

3.7.Né bazé té raporti vietor dhe gjaté rishikimit té t& hyrave konstatohet se salldoja né fund té vitit
2018 ishte né 38.187,13€, kurse né fund té muajit shkurtit salldoja éshté rritur né vler prej 42.951,21€,
24 firma & kan mbetur borgj.

KONKLUZIONI

Mungesa e njé strategjie pér t& inkasuar shumat ¢ akumuluara nga viti né vit mund t& rrezikoj q€ kéto t&
hyra té shadérrohen né borxhe té kéqia dhe té béhen té pa mbledhshme.

4. Realizimi i té hyrave vetanake ng& Drejtorin pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné

4.1. Gjaté vitit 2018 ka inkasuar t& hyra né vleré 76.644,00€ apo 79,64% t& buxhetit t& planifikuar
(99.000,00€). shohim se fillimisht ka pasur trend t& rritjés ndaj planifikimit, si rezultat i angazhimit té
mekanizmave pér inkasimin e t€ hyrave.

4.2. Kurse gjaté vitit 2017 ka inkasuar t& hyra né vleré 71.679,50€ apo 88,97% t€ buxhetit t&
planifikuar (90.000,00€). shohim se fillimisht ka pasur trend té rritjés ndaj planifikimit, sirezultati
angazhimit t& mekanizmave périnkasimin e té hyrave.

4.3. Realizimi i té hyrave pér vitin 2017 ishte 71.679,50€, kurse realizimi i t& hyrave né vitin 2018 ishin
76.644,00€, né vitin 2018 realizimi i t& hyrave ishte mé i larté pér 6,48%,

4.4, Pjesémarrja e té hyrave vetanake né té hyrat e pérgjithshme komunale pér vitin 2018 ka gené
mesatarisht 6.33%. N& vitin 2017 pjesémarrja ka qené 7,63%, né vitin 2018 ka pasur njé ulje té leté t@
pjesémarrjes e cila ka gené 1,30%.

Céshtja 5- Kushtézimi i pagesés sé taksés né kérkesa

Qellimi i kistiji Udhézimi Administrativ éshté gé té definojé dhe pércaktojé shérbimet komunale t€ cilat
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Komuna mund ti kushtézojé tatimpaguesit pér detyrimin e pagesés sé tatimit ngé proné.
E Gjetura:

o Udhézimit Administrativ 07/2011 pér urdhéresat e ndalimit t& shérbimeve komunale pér
detyrimin e pagesés sé taksés pér gertifikata té pronés, neni 7 ¢é detyron mos ofrimin e
shérbimeve komunale ndaj kérkuesve pér dhénjen e gertifikatave mbi proné,

»  Gjaté rishikimit ng té gjitha kérkesat ishte respektnar kushtézimi i pagesés s¢ taksés pér dhénjen
¢ gertifikatave

e Né bazé t¢ Rregullorés komunale ¢do kérkesé pér dhénjen e njé gertifikate, kérkohet té paguhet
taksa njé curo.

o Gjaté rishikimit té raportit t& punés, né pranimin e kérkesave pér vitin 2018, ishin 8.602 kérkesa
té evidentuara, kurse né raportin mujor dhe vjetor té léndéve, referenti pér léshimin e
certitikatave, nuk i kishte té evidentuar numrin e kérkesave né raport, i kishte té evidentuar
vetém shumén totale té ¢ertifikatave dhe kopjes sé planit.

o Me ané té njé kérkese, jané léshuar dhe paguar né arké mé shum@ se dy certifikata mbi proné, té
cilat ishin té regjistruara né sistem.

e Konstatohet se né arké né shumtén e rasteve éshté kryer pagesa e taksés pér certifikata pa
kérkesé, e cila kirkohet ¢do 1éndé t& jeté e paisur me vertetim pér kushtézim, me njé kiérkes pér
njé gertifikat, té cilét pagesa ¢ taksés béhet né arké njé(1} euro pér kiérkesé dhe katér(4) euro pér
certifikat.

Pagesa e taksés pér certifikat mé shumé sé tri(3) e ma shumé certifikata, kérkohet té kryhet né bank.

Menaxhimi financiar dhe kontrolii

Puna joné lidhur me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, pasqyron aktivitetet e detajuara té
auditimit pér sistemet e t& hyrave né Drejtorit pérkatése. Né ményré & veganté, né fokus té auditimit
ishte menaxhimi i té hyrave, burimet njerézore dhe detyrimet.

KONKLUZIONI

Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin Né kontekst t& sistemeve financiare, kontrollet mbi njé séré
fushash pérfshiré té hyrat, kérkojné pérmirésim t& métejshém. Fushat kryesore ku nevojiten mé shumé
pérmirésime jang zhatimi i ploté i procedurave té detyrimit, sidomos te fusha e 1& hyrave, ku né disa raste
Drejtorit kan déshtuar t'i respektoj né plotési kérkesat ligjore gjaté zhvillimit té aktiviteteve né inkasimin
e té hyrave. Gjithashtu Drejtorit duhen té kené né konsiderat né shtimin e kontrollit né kategoriné e té
hyrave, dhe pagesén me kohé té obligimeve. Sfidé e Drejtorive mbetet edhe menaxhimi dhe raportimi sa

ma i drejt i té hyrave.

REKOMANDIMET:

REKOMANDIMI -1

¢ Rekomandojm ¢é Drejtorit e audituar t& sigurojé se performanca e inkasimit monitorohet dhe
rishikohet né ményré sistematike nga drejtorité pérkatése dhe zyra e financave, dhe @ ky rishikim
adreson me kohg harrierat q& letésojn inkasimin e t& hyrave sipas planit.

REKOMANDIMI- 2




® Rekomandojm gé té sigurohet qé kushtézimi i pagesés sé tatimit né proné té shérhimeve té béhet sig
kérkohet me Udhézimin Administrativ Nr. 07/2011.

REKOMANDIMI - 3

* Rekomandojm drejtorin e audituar duhet t€ sigurojé ¢é plani i té hyrave éshté i baznar né analiza
dhe vlerésime t& sakia nga njésit pérkatése ¢é i grumbullojng ato, pér té pérmirésuar nivelin e

realizimit té tyre.

REKOMANDIMI - 4
° Rekomandojm njésit punuese qe béjné evidentimin e pacienteve né librin e protokolit té
béjné krahasimin e participimit né librin e protokolit.

REKOMANDIMI -5
® Rekomandoj qé bllok déftesat ¢é nuk jané dorézuar né zyrén e pranimit, dhe nuk éshté
kryer inkasimi né arké, té kérkohen, né té ardhmen té dorézohen me kohé, né zyrtén e

pranimit té bllok déftesave.

REKOMANDIMI - 6

® Rekomandojm ¢é Drejtoria e audituar té aplikoj masa efektive ¢é taksat e biznesit té inkasohen
sipas periudhave té vitit, duke mos injoruar edhe horxhat ¢ méhershme.

REKOMANDIMI - 7

* Rekomandojm ¢& té respektohet Rregullorja pér taksa, tavifa, ngarkesa dhe gjoba komumale nr,
576, (Neni 19) ¢do kérkesé té definohet né nxerjen dhe pagesén e gertifikates.

REKOMANDIMI - 8

o Rekomandojm ¢é menaxhmenti i entiteteve t& audituar né vijim duhet té sicurojné zbatimin e
;| ] guroj
kérkesave pér kété sistem dhe té sigurojné forecimin e kontrollit qé rreziget té jené nén kontroll dhe
P s 1
pér pérformancen ¢ arritur né formé té shkrnar né haza mujore té raportojé te Menaxhmenti i larté i
komunés(né tekstin e métejmé”llogaridhénia®).

PERMBAJTJA E SHKURTER DREJTUESE (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e
auditimit):

FUSHEVEPRIMI:

N& bazé t& Kérkesés té dates 21.02.2019, léshuar nga Kryetari i Komunés qé t& béhet auditimi ad-hoc
pér té hyrat vetanake né Drejtorit té cekur mé larté, pér periudhén janar — Dhjetor vitit 2018, dhe pér
periudhén e paré té vitit 2019.

OBJEKTIVI:

1. Realizimi i té hyrave vetanake
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1.2. EMERTIMI | AUDITIMIT:

Auditimi i Brendshém né Drejtorin Komunale té Arsimit.

TE GJETURAT:

4. REZULTATET

Objektivi kryesor i auditimit

Mbéshtetur né materialitetin e sistemit té pércaktimit té tarifave nga participimi dhe arkétimi i 18 hyrave
vetanake né planifikimin ton 1€ auditimit kemi parapa té auditojmé sistemin planifikimit té té hyrave
vetanake, pérshtatshméria e arkétimeve me tarifat e miratuara dhe grumbullimi i t& hyrave vetjake, dhe
objektivat e kontrollit t& sistemit té dizajnuara nga Menaxhmenti, vlerésimin dhe identifikimin e rreziku
dhe efikasiteti dhe efikteviteti né monitorimin e kétij sistemi.

Objektivi yng i kontrollit &shté pér te siguruar efikasitin, dhe efektivitetin e kontrollit ne menaxhimin e
kétij sistemi pér t& siguruar dhe formuar njé opinion lidhur me funksionimin apa mjaftueshmering e tij né
menaxhimin dhe kontrollin e kétij sistemi pér 18 i ofruar siguri Menaxhmentit t& audituar lidhur me
funksionimin apo mos funksionimin e kontrollit né kété drejtim.

4.1.  Sistemi i kontrollit té& brendshém i té hyrave dhe shpenzimeve , ekziston dhe
funksionon.

4, 1.1. Grumbullimi i té hyrave vetanake

a) Pér té signruar se Entiteti i andituar ka projektuar kontrollin né menaxhimin e procedurave per
grumbullimin e t& hyrvave vetanake t& pércaktuar si pas dispozitave,
Drejtoria Komunale pér Avsim realizon pérkatésisht grambullon té hyra vetanake sipa Rregullores
komunale pér tarifat, ngarkesat dhe gjobat nga shérbimet dhe veprimtarit komunale nr 576 date
28.02.2017 sipas llojeve t& t& hyrave té cilat do t& i prezantojmé si né vijim:

Pagesat vijuese pér vijimin dhe pérfundimin e Arsimit dhe aftésimit pér té rritur dhe cerdhe té femijéve:

Nr.Re EMERTIMI VLERA
n.

1 Pér regjistrim té vitit pér njé klasé né shumg prej 100.00€
2 Pér praktik profesionale né vleré prej 50.00€
3 Pér provim diferencial(plotésues) né vleri prej 10.00€
4 Pér provimet pérfundimtare t8 klasés, Cértifikatén né vleré 30,00€
5 Pér diplomé t& pérfundimit té shkollimit 20,00€
6 Pér pagesa mujore pér femijé né gerdhe né vleré 30,00€
7 Pér pagesa mujore pér njé fémijé né cerdhe gjysmé dite 15,00€
8 Pér Diploma duplikat 1,00€
0 Pér Déftesa duplikat 0,50€

E gjetura
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Gjaté rishikimit té hyra kishte vetém nga pagesat mujore pér femijé né cerdhe dhe nga taksat
administrative pér fletkérkesa, té hyra tjera nuk kishte, n¢ tabelén si mé larté.

Regjistrimi i té dhinave pér té hyrat e inkasuara nga participimet béhet né ményré manuale. Kjo pér
shkak se DKA-ja nuk posedojné ndonjé softuer pér menaxhimin e tyre. Té dhénat manuale ekzistuese
menaxhohen né ményré té rregullt, jané mbajtur regjistra té brendshém n@ lidhje me té hyrat e
mbledhura, pér géllime té raportimit. Pér te cilat ne mendojmé se vlera e mostrave &shté sipas planit
vjetor i mjafineshém pér té krijuar njé opinion lidhur me funksionimin ¢ sistemit dhe pérshtatshmérise.

Bazuar né informacionet e shpalosura dhe mostrat nga evidenca dhe raporti vjetor té vitit 2018 t€ hyrat
ishin 9.356,00€, kurse planifikimi ishte 25.027,00€, Realizimi ishte jo i knagshém {37,38%).

Céshtja 1. Barazimi dhe harmonizimi i (8 hyrave vetanake né raport me Zvriarin e te hyrave vetanake té

komungs. Céshtje mé réndési

Zyrtariiité hyrave prané Entitetit t& audituar éshté i obliguar qé né pérditésore dhe sistematike dhe né
baza mujore né formé t& shkruara té i krahasoj dhe harmonizoj informacionet pér té hyrat vetjake té
realizuara me zyrtarin e té hyrave komunale,

Me pas ne ményré té detajuar i paragesim si mé pas procedurat e krahasimeve dhe harmonizimeve.

Pérshkrim i shkortér pér kété sistem

DKA-ja pér vitin 2018 ka realizuar té hyra vetém pér pagesa mujore pér fémijé né gerdhe, dhe pér taksa
administrative pér fletékérkesa.

Ishin 37 fémijé qé participojn prindérit né gerdhen “Tulipanet”, pér 32 fémijé participimi ishte nga
30,00€, kurse 5 fémijé participimi ishte 20,00€.

Pagesa mujore prej 30,00€, ishte sipas Rregullores né fuqi, kurse 20,00€, nuk &shté respektuar Rregullorja,
pagesa mujore sipas Rregullores duhej té ishte 15,00€.

Qerdha e fémijéve “"Pulipanet” pér periudhén audituese ka grumbulluar té hyra vetjake né vleré prej
9.070,00€,tutje sipas raportit vjetor € mirémbajtur nga zyrtari komunal i té hyrave vetjake jané
realizuar té hyra vetjake né vleré prej 9.070,00€, saldoja nga vitit 2017 ishte 599,06€, Totali i té hyrave
ishte 9.669,06€, Kurse,

Pér periudhén Janar — Mars 1§ vitit 2019, ka inkasuar t& hyra né shumén prej 2.210,00€, saldoja nga vitit
2018 ishte 629,06€, totali ishte né shumén prej 2.839,06€.

Pér taksa administrative pér Fletékiérkesa pér periudhén audituese ishin grumbulluar t& hyra vetjake né
vlerés prej 287,00€, tutje sipas raportit vjetor té mirémbajtur nga zyrtari komunal i t& hyrave vetjake jané
realizuar t8 hyra vetjake né vleré prej 287,00€.

Totaliité hyrave ishte 9.356,00€.

Zyrtari pérgjegjés né baza mujore ka harmonizuar dhe barazuar té hyrat vetanake me zyrtarin e té hyrave
komunale ngé ményré té dokumentuara dhe né formg t& shkruar.

KONKLUZIONI

Mangésité né menaxhimin e participimit dhe mungesa e rregulloreve/udhézimeve pér angazhimin
evidencave né pagesa, e zvogélojné efikasitetin dhe e rrezikojué arritjen e objektivave.

4.1.3. Shpenzimet a jan& kryer né ményr té drejté.

Pér té rishikuar se Menaxhmenti ka pérgatitur njé planifikim real pér shpenzime dhe miratimin e
pagesave konform rregullave ne kemi marré pér testim pagesat pér ushgimin e fémijeve pér periudhén
Janar - dhjetor t& vitit 2018, shpenzimet ishin né shumén prej 9.462,31€, dhe pér periudhén Janar — Mars
té vitit 2019, shpenzimet ishin né shumén prej 2.063,40€,

Bazuar ne mostrat qe i kemi marré pér testim dhe gjaté njé vlerésimi dhe ekzaminimi té mostrave ge i
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kemi béré kemi hasur dhe konstatuar disa gjetje t& cilat do té i prezantojmé mé pasé:
Géshtja - 2. Shpenzimet dhe autorizimi i pagesave té mbivlerésuar

T gjeturat
Nga dokumenti i egzaminuar dhe testet e kryera kemi konstatuar se shpenzimi i t& hyrave vetanake éshtg

realizuar kryesisht pér shpenzime pér Cerdhen e fémijeve.

Shpenzimet ishin kryer né bazé té 11 faturave né vlera té ndryshme, né shumén totale 9.462,31€, kurse pér
periudhén janar- mars té vitit 2019, ishin 2 fatura né shumén totale 2.063,40€.

Ishte shpérblyer ofertuesi {(NTP. “MATRIX" né Rahovec)me kontraté me gmim dukshém mé té larté:

Gjaté rishikimit té faturés nr. 01/2018 t& datés 20.01.2018, Ishte shpérblyer ofertuesi me kontraté me gmim té
disa artikujve dukshém mé t€ larté se sa gmimi i tregut.

Gjaté rishikimit t& faturés nr. 12/2018 t& datés 10.12.2018, i njéjti ofertues ishte shpérblyer me kontraté
me ¢mim té disa artikujve ma té ulét se sa né kontratén paraprake, edhe né kété fatur si mé lartgé gmimi
me TVSH ishin ¢gmime t¢é larta té disa artikuj ushgimor, se sa ¢mimi i tregut.

KONLUZIONI

shpérblimi me kontraté i ofertueseve me ¢mim dukshém mé té larté, démton buxhetin dhe rrit rrezikun e
keqpérdorimit, Pagesat e faturave té kryera dhe mos korrigjimi me kohé i pagesave té mbivlerésuar ka
ndikim né humbje buxhetore té buxhetit té DKA-sé.

4.1.4. Raportet financiare pér programin arsimor né Shkolla

Aktiviteti i yné éshté bazuar né planifikimin e auditimit 1€ brendshém duke marré parasysh edhe mjedisin
ligjor brenda t& cilit vepron dhe funksionon Entiteti i audituar dhe veshtérsit  gjaté aktiviteteve me té
cilat ballafaqohet i audituari.

Kontrollet e dizajnuara paraqesin njé bazé té miré pér aplikimin e tyre né té gjitha shkollat.

Sistemi i miré i kontrollit t& brendshém e ndihmon ¢do Shkoll buxhetore né arritjen e objektivave té
pércaktuara né shfrytézimin sa mé té miré té parave publike, duke siguruar raportim t& besueshém

financiar,
Kontrolla ¢ brendéshme e menaxhmentit né Shkolla ka béré njé progres té lehté Megjithaté,

implementimi i kétyre proceseve mbetet ende pér tu pérmirésnar. Nuk vérehen ndryshime té médha tek
planifikimet dhe kontrollet buxhetore, pérmes testimeve tona né fusha té ndryshme, té shpalosura mé
larté qé ndérlidhen me sistemin e kontrollit té brendshém,

Céshtja 3. Inplementimin i proceseve mbetet ende pér tu pérmirésuar

Té Gjeturat:
Pérmes testimeve tona né fusha té ndryshme, té shpalosura mé larté qé ndérlidhen me sistemin e

kontrollit t& brendshém. Vérehen pérmirsime té menaxhimi i procesit dhe procedurave té buxhetit dhe
shpenzimve, megjithaté implementimi i kétyre proceseve mbetet ende pér tu pérmirésuar.

Nga testimet tona identifikuam dobési né fushat né vijim si:

* Mangési né kontrollin ¢ shpenzimeve ditore nga komunalit, né dy Shkolla kishte shpenzime té larta
né shpenzimin e ujit.
Né SHMLP. “SELAJDIN MULLAABAZI” NE Rahovee, shpenzimet e ujit ishin 4.128,13€, kurse
né “ SHIFMU. ©® Haméz Thaqi” né Xérxe, shpenzimet e ujit ishin 1.908,42¢€

¢ Mangési né pérpilimin e raporteve periodike.

¢ Mangési né raportimin finaciar pér programet e arsimit.

¢ Né realizimin e shpenzimeve kishte suficit apo deficit né shumicén e shkollave.
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KONKLUZIONI

Pagesat e faturave 1¢ kryera dhe mos koxrigjimi me kohé i pagesave 1& mbivlerésnar ka ndikim né humbje
buxhetore té buxhetit té Shkollés.

Duhet theksuar edhe mé tutje se problemet pér sa i pérket prokurimit, dhe obligimeve jané ¢éshtje kyqe né
té cilat DKA-ja duhet té fokusohet pér t€ pérmirésuar situatén.

4.1.5. Mirémbajtja e dosjeve té punétoreve né zyrén e personelit.

Cdo dosje té népunsit duhét ti keté t¢ dhénat pérfshiré kopjen e dokumenteve (¢ vértetojné
moshén e népunsit civil, pérgaditjen profesionale e arsimore, vendbanimin, njé kopje e kontratés sé
punésimit dhe dokumentét tjera, kérkesén e punés dhe materialet plotésuese, detyrat e punés, pushimin
dhe vijimin e punés, vlersimet, pagat, aftésimin, t¢ dhénat e vijimit t& kurséve 18 aftsimit dhe té arriturat,
Licencimi, Certifikata e KKXK. e tjera.

Céshtja 4 - Mangésit né dosje t& punétorit

E Gjetura
DKA-ja nuk ka arvitur té vendosur kontrolle adekuate sa i pérket menaxhimit né mirémbajtjen e dosjes
s¢ punétoreve.
Gjaté ekzaminimit té dosjes sé punétorit éshté gjetur, né té shumtén e shkollave nuk ishin té
kompletuara, gjéqgé virtetohet edhe nga regjistri i zyrtarit pér mirmbajtéjen e dosjeve né zyréne
personelit. '

KONKLUZIONI

Jang vérejtur veprime té dukshme t& kontrollit e cila éshté ¢eshtje e menaxhmentit pér pérmirésime té
réndésishme, qé éshté kérkuar veprime té menjéhershme pérmirésuese piér tu mbrojtur né ményré adekuate
kundrejt ekspozimit,

4.1.6. PARAJA E GATDHME (Petty — cash)

Regjistrimi i shpenzimeve nga nga petty-cash (paraja e imét) béhet nga zyrtari i shpenzimeve i organizatés

buxhetore, direkt pa zotim.

Gjaté rishikimit t8 parasé sé imét né shkolla té gjeturat ishin si mé& poshté:

-  NéSHFMU. ® Ardhméria” né Rahovec, nuk kishte fletpranim standard té térheqjes sé€ mjeteve, né as
njé pagesé.

- N&SHFMU. © Haméz Thaqi” né Xérxe, nuk kishte fletpranim standard té térheqjes s¢ mjeteve, né as
njé pagesé.

- Né SHFMU. © Katér Déshmoret” né Ratkoc, pagesa éshté kryer pa fatur né vleré prej 82,00€, éshté
bleré material administrativ né shumén prej 40,00€ g8 ka kontrat dhe gshté né specifikacion.

- Né SHFMU.  Faik Konica” ngé Celin, nuk kishte fletpranim standard té térheqjes sé mjeteve, né as
njé pagesé,

- Né SHFMU. © Bajram Curri” né Krush té Madhe, nuk éshté bér pérshkrimi i shpenzimit ng fletpranim
standard t8 térhegjes sé mjeteve, né as njé pagesé. Mjetet financiare i kan térhek dhe i kan nénshkruar
operatoret ekonomik.

- NéSHFMU.  Sopniqgi” né Sopniq, nuk kishte fletpranim standard té térheqjes sé mjeteve, né as njé
pagesé,

- N8 SHFMU. “ Deshmoret e Lirisé” né Pataqan 1 ulét, nuk kishte fletpranim standard t€ térheqjes sé
mjeteve, né as nj& pagesé. Né shumén e shpenzimit prej 95,00€ nuk ka faturé.

- Né SHFMU. © Haki Stérmilli” ng Zoqisht, nuk kishte fletpranim standard t& térheqjes sé mjeteve, né
as njé pagesé.

- Né SHFMU. © Déshmoret e Zatriqit” né Zatriq, né fletpranimin standard nuk kang néshkruar as
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pranuesi i mjeteve as mbajtési i mjeteve, me njé pagesé né shumén prej 20,00€ nuk ka fletpranim
standard, kurse pagesén tjetér prej 20,00€, nuk ka as fatur as fletpranim standard.

- Né SHFMU. © Sakip Bellaqa’ ngé Patatagan té epérm, nuk kishte fletpranim standard té térheqjes sé
mjeteve, né as njé.pagesé.

- N&SHFMU. * Nesimi Elshani” né Nagave, né fletpranim standard nuk kishte pérshkrim t&
shpenzimit, t§ pranuesi i mjeteve financiare éshté shenuar vetém emrii firmés.

Né SHFMU. © Herojt e Kosovis™ né Hogé té vogél, nuk kishte fletpranim standard t& térheqjes sé
mjeteve, n& as njé pagesé, nuk kishte as njé fatur, specuifikacioni i shpenzimit € €shté paraqitur né
dosje éshti i shkolles “’Nesimi Elshani” né Nagave.

- N&SHFMU. ® Milaim Krasniqi” né Pastasel, nuk kishte fletpranim standard té térheqjes s¢ mjeteve,
né njé pagesé. Njé pagesé né shumén prej 198,20¢€ éshté ndaré né dy pagesa t€ njejtit operator.

- N&éSHML. * Ukshin Hoti” né Krush t& Madhe, né {letpranim standard rubrika e pranuesit t& mjeteve
nuk figuron né fletpranim standard, ka nénshkruar vetém mbajtési i mjeteve, Me ané té dy faturave
né shumén prej 9,99€ dhe 20,00€, kané bleré derivate té naftés.

KONKLUZIONI

Mos kompletimi né bazé t& Rregullés financiare dhe Udhézimi i Thesarit — 02 shpenzimi i parasé publike,

neni 9.3, q& vendos rregullat pér pérdorimin e parasé s¢ imté, mnd té vije gjéré té keqpérdorimi,

4,1.7. Vlerésimi i rrezikut dhe identifikimi 1 rrezikut

Entiteti i audituar 8shté pritur t8 dizajnoj kontrollin e brendshém né zbatimin e procesit té
objektivave,procesin e vlerésimit té rrezikut,identifikimin e rrezikut dhe menaxhimin e rrezikut
mbéshtetur né rregullat dhe procedurat gé rrjedhin nga MFK-ja e obligojné Entitetin 1€ hartojné
regjistrin ¢ rrezikut i dokumentuar dhe i kompletuar pér njé menaxhim efektiv operacional dhe strategjik
né menaxhimi administrativ dhe financiar té sistemit.

Géshtja - 5 -Moszbatimi i kérkesave pér menaxhimin e rrezikut ¢éshtje mé prioritet t& larté.

Te gjeturat

Menaxhmenti dhe zyrtaret e larté té entitetit t8 audituar bazunar né pranimin dhe delegimin e
kompetencave,pérgjegjésive dhe autorizimeve nuk kané projektuar dhe hartuar njé proces né vlerésimin
e rrezikut dhe identifikimin e rrezikut , vendosjen e procesit kontrollues dhe zbatimin né forma t&
dokumentuar dhe t& shkruar , mos ekzistimin e njé regjistri t& riskut me qéllim t€ arritjes s¢ objektivave

specifike té pércaktuara,

KONKLUZIONI

Mungesa ¢ menaxhimit efektiv té rrezikut do té zvogéloj pérformancen e sistemit (€ vlerés pér para si dhe do
té démtoj ofrimin e cilésisé sé pérformancé sé suksesit t& mésimeve.

REKOMANDIMET:

REKOMANDIMI-1

s Rekomandejm & té respektohet Rregullores komunale pér tarifat, ngarkesat dhe gjobat nga
shérbimet dhe veprimtarit komunale nr 576 date 28.02.2017.

REKOMANDIMI - 2

¢ Rekomandojm té sigurojé se jané vendos kontrolle funksionale & garantojné njé vlerésimn korrekt t¢ ofertave
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né pérputhje me kérkesat ligjore me géllim té maksimizimit t€ vlerés pér parang e shpenzuar,
*  Menaxhmenti t& béjé verifikimin e ploté té faturés , L& autorizoj pagesa konform rregullores.

REKOMANDIMI- 3

* Rekomandojmé ¢é té forcohet menaxhimi financiar, procedurat pér planifikim té huxhetit dhe
shpenzimve, Menaxhmenti té héjé verifikimin e plot té faturés ,té autorizoj pagesa konform ligjeve

né fugi.

REKOMANDIMI - 4
* Rckomandojm ¢ dosjet e puntoréve té Shkollave, né DKA, t& paisen me dokumente té kompletuara
burimore pér té treguar gjendjen faktike t& punétorit.

REKOMANDIMI - 5
¢ Rekomandojm gé paraja e imét né té gjitha shlkollat té cekur mé larté mos té pérdorén pér
shpenzime qé mund té paguhet pérmes procesit té shpenzimeve normale. dhe té
kompletohet né hazé té Rregullés financiare dhe Udhézimi i Thesarit — 02 shpenzimi i parasé publike,
neni 9.3, qé vendos rregullat pér pérdorimin e parasé sé imté.

REKOMANDIMI - 6
* Rekomandojm ¢& DKA-ja né vijim duhet té sigurojné zhatimin e kérkesave pér menaxhimin efektiv
té rrezikut, dhe té sigurojné forcimin e kontrollit qé rreziqet té jené nén kontroll dhe pér
pérformancen e arritur né formé té shkruar né baza mujore té raportojé te Menaxhmenti i larté i
komunés(né tekstin e métejmé”llogaridhénia®.

PERMBAJTJA E SHKURTER DREJTUESE (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e
auditimit):

2 . Objektivat e auditimit

1. Pajtueshméria me ligjet dhe legjislacionin n@ fugi,

2. Sistemi i kontrollit t& brendshém i té hyrave dhe shpenzimeve , ekziston dhe funksionon.
5. Barazimi dhe harmonizimi i té hyrave né raport me zyrtarin e té hyrave vetanak

6. Mirémbajtja ¢ dosjes 18 punétoreve né Shkolla.

3. Fushéveprimi i anditimit do té périshijé, por nuk do té kufizohet né:

- Menaxhimi i lidhur me identifikimin, evidentimin dhe arkétimin e te hyrave dhe autorizimi i
shpenzimeve pér periudhen kontabél 01,01, - 31.12.2018, dhe01.01. - 30.03.2019,

- Lokacioni: Drejtoria Komunale e Arsimit

- Gerdha e I'emijéve “Tulipanet” né Rahovec.

- Shkollat ¢ Mesme dhe Fillore.

1.3. EMERTIMI | AUDITIMIT:

Auditimi i Brendshém Ad-Hoc né Drejtorité: Urbanizmit,Planifikimit Hapsinor dhe
Mbrojtje té Mjedisit, dhe Administratés sé Pérgjithshme

TE GJETURAT:
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2.1. Realizimi i 1& hyrave vetanake né Drejtorin e Urbanizmit, Planifikimit Hapsinor dhe
Mbrojtje té Mjedisit.

1.1, Planii inkasimit té té hyrave té taksave komunale pér vitin 2018, si kategori dominuese e té hyrave,
ka inkasuar né vleré 25.507,14€ apo 23,40% té buxhetit t& planifikuar (109.000,00€). shohim se fillimisht
nuk ka pasur trend 1€ rritjés ndaj planifikimit,

1.2. Kurse gjaté vitit 2017 ka inkasnar té hyra né vleré¢ 30.001,67€ apo 30,23% té buxhetit té planifiknar
(99.232,00€). shohim se fillimisht nuk ka pasur trend té rritjés ndaj planifikimit, trend i mos  1ritjes ka
ndikuar né inkasimin e borgjit, si rezultat i mos angazhimit té mekanizmave pér inkasimin e té hyrave.

Pér periudhén Janar-Mars t& vitit 2019, ka inkasuar té hyra né vleré 6.393,97€ apo 6,21% té buxhetit 18
planifikuar 103.000,00(€). shohim se fillimisht nuk ka pasur trend té rritjés ndaj planifikimit, si rezultat i
mos angazhimit t& mekanizmave pér inkasimin e té hyrave.

Realizimi i té hyrave né vitin 2018 ishte mé i ulét pér 6,83%, ndaj realizimit t& hyrave né vitin 2017.
sepse ishte planifikimi mé i larté pér 6,11%.

1.4. Pjesémarrja e té¢ hyrave vetanake né té hyrat e pérgjithshme komunale pér vitin 2018 ka qgené shumé
e ulét 2.09%. Né vitin 2017 pjesémarrja ka qené 3,19%, né vitin 2018 ka pasur njé rénje té leté té
pjesémarrjes e cila ka qené 1,1%, pér shkaké té planifikimit mé té larté.

KONKLUZIONI
Realizimi i ulét i t& hyrave krahasuar me planifikimin rrezikon ngecjen né realizimit té projekteve té
planifiknara nga burimet vetjake dhe mos pérmbushjen e objektivave té Komunés.
REKOMANDIMI- 1
¢ Rekomandojm Drejtorin e audituar duhet té analizoj arsyet me trend té ulté né realizimin e té
hyrave, gjaté viteve té fundit dhe né bazé té késaj té béj njé planifikim objektiv dhe té realizueshém.

Céshtja 1- Kushtézimi i pagesés sé tatimit mbi pronég

Udhézimi Administrativ 07/2011, pér urdhéresat e ndalimit té shérbimeve komunale pér detyrimin e
pagesés L& tatimit 1€ prone.

Qellimi 1 kétijé Udhgzimi Administrativ éshté gé té definojé dhe pércaktojé shérbimet komunale t& cilat
Komuna mund ti kushtézojé tatimpaguesit pér detyrimin e pagesés sé tatimit né prong,

E Gjetura:

e Inkasimit i té hyrave té taksave pér vitin 2018, ishte 23,40%, ndaj buxhetit té planifikuar, ishte
shum# i ulét.

e Drejtoria e audituar e ka zbatuar kushtézimin e pagesés sé tatimit né proné sipas Udh&gzimit
Administrativ 07/2011 pér urdhéresat e ndalimit t& shérbimeve komunale pér detyrimin e pagesés
sé tatimit né proné, neni 7 q¢ detyron mos ofrimin e shérbimeve komunale ndaj tatimpaguesve gé
nuk paguajné detyrimet,

*  Gjaté vitit 2018, kishte vetém 29 kérkesa pér leje ndértimi, 28 ishin t& aprovuara, kurse njé ishte né
shqyrtim.

s Pérleje rrénimi kishte vetém 4 kérkesa, 3 ishin té aprovuara, kurse njé ishte hudhur.

e Pérleje pérdorimi ishte vetém 1 kérkesé né shgyrtim.

»  Pér kushte ndértimore kishte 79 kérkesa, 51 ishin t€ aprovuara, 17 té reja, 7 n& shqyrtim dy t&
hudhura.

o Pér pelgim kishte 68 kérkesa, 45 ishin té aprovuara, 18 té reja, 2 né shqyrtim 3 t€ hudhura.

* (jaté periudhés (janar-mars) t8 vitit 2019, kishte vetém 7 kérkesa pér leje ndértimi, 6 ishin té

17




aprovuara, kurse njé ishte né shqyrtim, duke u bazuar nga ndértimet né teren né téré teritorin e
Komunés s¢ Rahovecit konstatohet sé ishin shumé paké kérkesa.
e Pér kushte ndértimore kishte 21 kérkesa, 7 ishin té aprovuara, 1 e ve, 13 né shqyrtim.

* Pér pelqim kishte 20 kérkesa, 16 ishin té aprovuara, 4 né shqyrtim.

Ne kemi testuar té gjitha mostrat dhe kemi identifikuar se ka pasur shumé pak kérkesa pér leje ndértimi,
Kjo tregon né mos azhuritetin ¢ Inspekeionit, qé vértetohet se éshié béré pak né kalkulim t& vierés
financiare té sipcrfaqes sé ohjekteve pér té cilin éshté dhéné leja e ndértimit.

KONKLUZIONI

Inkasimet jo té kénagqshime té té hyrave, faturimi mé i ulét dhe vonesat né vendimet pér dhénien ¢ lejeve
ndértimore reduktojné té hyrat dhe si pasojé rrezikojné arritjen e objektivave té Komunés,

2.2, Realizimi i t& hyrave vetanake né Drejtorin e Administratés sé Pérgjithshme

Plani i inkasimit t& t& hyrave pér vitin 2018, si kategori mesatare e t& hyrave, ka inkasuar t& hyra n# vlers
101.629,00€ apo 101,63% té buxhetit té planifikuar (100.000,00€). shohim se fillimisht ka pasur trend t&
mbi rritjés ndaj planifikimit, pér 8,33%,

- Gjaté vitit 2017 ka inkasuar t€ hyra né vlerg 91.974,00€ apo 91,97% t& buxhetit t& planifikuar
(100.000,00€). shohim se fillimisht ka pasur trend t& rritjés ndaj planifikimit.

Gjaté perindhés Janar-Mars t& vitit 2019 ka inkasuar 1€ hyra né vleré 15.036,00€ apo 17,79% t& buxhetit
té planifikuar (84.500,00€).

Realizimi i té hyrave né vitin 2018 ishte mé i larté pér 9,66%, ndaj realizimit t& hyrave né vitin 2017,
shohim se ka pasur trend té rritjés né vitin 2018, si rezultat i angazhimit t8 mekanizmave pér inkasimin e

té hyrave.

1.4, Pjesémarrja e té hyrave vetanake né té hyrat e peérgjithshme komunale pér vitin 2018 ka qeng
mesatarisht 8,33%. Né vitin 2017 pjesémarrja ka qené 7,54%, né vitin 2018, shohim se ka pasur njé rritje
té leté té pjesémarrjes e cila ka qené 0,79%,

shohim se ka pasur trend t& rémjes pér 11,01%, ndaj inkasimit té té hyrave né periudhés Janar-Mars té
vitit 2018, kurse ndaj vitit 2017, realizimi i té hyrave ishte mé i larté pér 5,82%,

Céshtja 2 — Nivel i ulét i realizimit te té hyrave

E gjetura:

Drejtoria e audituar nuk kishte béré analiza dhe vlerésime té sakta né procesin ¢ planifikimit te té hyrave.
Niveli i larté i realizimit té té hyrave shkakton né mbirritje ndaj planitikimit.

KONKLUZIONI

Nevojat e shumta pér pérshtatje, jané tregues qé pérgatitja e planifikimit nuk éshté baznar né analiza dhe
vlerésime reale nga Drejtoria e audituar. Mos caktimi i planifikuar né bazé té ngarkesés népér kategori
muind té ndikojé né mos arritjen e objektivave.

(éshtja 1- Kushtézimi i pagesés sé tatimit mbi proné

Udhgzimi Administrativ 07/2011, pér urdhéresat e ndalimit t& shérbimeve komunale pér detyrimin e

pagesés t& tatimit né proné.

Qellimi i kétijé Udhézimi Administrativ éshté gé té definojé dhe pércaktojé shérbimet komunale té cilat
Komuna mund ti kushtézojé tatimpaguesit pér detyrimin ¢ pageses sé tatimit né prongé.
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E Gjetura:

¢ Inkasimiité hyrave t& taksave né shérbimin civil pér vitin 2018, ishte 101,63%, ndaj buxhetit t&
planifikuar. ' ' ) -

® Drejtoria e audituar pjescrisht e ka zbatuar kushtézimin e pagesis sé tatimit né prong sipas
Udhézimit Administrativ 07/2011 pér wedhéresat e ndalimit té shérbimeve komunale pér detyrimin
e pageses sé tatimit né prong, neni 7 gé detyron mos ofrimin e shérbimeve komunale ndaj
tatimpaguesve qé nuk paguajné detyrimet,

o Gjaté vitit 2018 ishin dhéné 56.000 certifikata, né muajin janar — mars té vitit 2019 ishin dhéng
11.752 gertifikata.

o [shté marré mostra pér rishikim nga té gjitha kérkesat, ng zyrét e gjendjes civile né Qendér dhe
né I'shatra.

e Né zyrén e gjendjes civile né Qendér gjaté rishikimit té mostrés pér periudhén Janar- Marsé éshté
konstatuar sé né 32 kérkesa, zyrtari pér léshimin e kérkesave nuk e ka kérkuar vértetimi i tatimit
né proné, vértetohet s€ né 32 kérkesa mungojn vértetimi i tatimit né proné.

e N&zyrén e gjendjes civile né Xérxe gjaté rishikimit té mostrés pér periudhén Janar- Marsé 8shté
konstatuar qé 90%, té kérkesave nuk e kan kérkuar vértetimin e tatimit né prong, vértetohet sé né
kérkesa mungojn vértetimet e tatimit né proné,

o N& zyrén e gjendjes civile né Krushe té Madhe gjaté rishikimit t& mostrés pér periudhén Janar-
Marsé éshté konstatuar & 80%, t& kérkesave nuk e kan kérkuar vértetimin e tatimit né proné,
vértetohet sé né kérkesa mungojn vértetimet e tatimit né prone.

e N&zyrén e gjendjes civile né Opterush, Drenoc, Cifllak dhe né Ratkoc, gjaté rishikimit té mostrés
pér periudhén Janar- Marsé éshté konstatuar & 99%, té kérkesave e kan kérkuar vértetimin e
tatimit né proné, vértetohet sé né kérkesa ishin té vendosura vértetimel e tatimit né proné.

KONKLUZIONI

Mos kushtézimi i ofvimit té shérhimeve me pagesén e borxheve aktuale e ulé mundésing e inkasimit t&
horxheve,

REKOMANDIMET:

REKOMANDIMI- 1

¢ Rekomandejm Drejtorin e audituar dubet té analizoj arsyet me trend t€ ulté né realizimin e té
hyrave, gjaté viteve té fundit dhe né hazé té késaj té béj njé planifikim objektiv dhe té realizueshém.,

REKOMANDIMI- 2

o Drejtoria e audituar duhét t€ siguroj njé plan konkret i cili do t€ rriste shkallén e realizueshmérisé sé

té hyrave,
REKOMANDIMI - 3

+ Rekomandojm drejtorin e audituar duhet 1€ signrojé qé plani i t& hyrave €shté i bazuar né analiza
dhe vlerésime té sakta nga njésit pérkatése qé i grumbullojné ato, pér té pérmirésuar nivelin e

realizimit té tyre.
REKOMANDIMI- 4

¢ Rekomandojm gé Drejtoria e audituar té rsepektoj urdhresén e ndalimit té shérbimeve komunale
pér detyrimin e pagesés té tatimit né prone dhe t& tjera, si¢ kirkohet né Udhézimin Administrativ
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Nr. 07/2011.

'PERMBAJTJA E SHKURTER DREJTUESE (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e
auditimit):

Fushéveprimi:
Né bazeé té Keérkesés té dates 19.03.2019, léshuar nga Kryetari 1 Komunés qé té behet auditimi ad-hoc
pér t& hyrat vetanake né Drejtorit té cekur mé lavtg, pér periudhén janar — Dhjetor vitit 2018, dhe pér
perindhén e paré té vitit 2019.

Objektivi i Auditimit:

2.3. Realizimi i té hyrave vetanake

1.4. EMERTIMI | AUDITIMIT:

Auditimi i brendshém né Drejtorin pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

TE GJETURAT:

2, REZULLTATET:
Duke u bazuar né procedurat ¢ kryera té auditimit, ne identifikuam si mé poshté:

2.1.  Realizimi i té hyrave vetanake
T& hyrat njihén kur kryhen shérbimet pér punét e pérfunduara sipas Rregullorés sé paraparé, konkretishté
pér shérbime komunale pér Qytetaret, gjaté vitit 2018 dhe vitit 2019.
Gjate vitit 2018, Drejtorit né fjalé kané gjeneruar té hyra né vleré prej 797.193,56€.

2.2.  Planifikimi i t&€ hyrave vetanake
Komuna planifikon t& hyrat vetanake ngé ménizré qé té vlerésojné sasiné e té hyrave vetanake qé do té
kené né dispozicion qé té i pérdorin pér té financuar shpenzimet e nevojshme. Pér planifikimin objektiv té
té hyrave, komuna ka nevojé pér sa mé shumé informata faktike rreth bazés tatimore dhe efektit té
ndryshimeve legjislative. Fakti se llojet e tarifave, ngarkesave dhe gjobave, té caktuara né procesin
buxhetor komunal jané té pércaktuara qarté né legjislacion, kérkon nga komunat t& monitorojné kéto t&
hyra, 1€ analizojné faktorét ekonomik & ndikojné né véllimin e té hyrave dhe té shqyrtojné té gjitha

mund#ésité peér rritjen e tyre té vazhdueshme.

2,3.  Arkétimi i t8 Hyrave Vetanake

Eshté ¢ réndésishme qé té hyrat e grambulluara nga komunat té rikthehen tek qytetarét ng formén mé t&
miré té mundshme t€ ofrimit t& shérbimeve sa mé té mira dhe mé cilésore, pra té ju déshmohet qytetaréve
se menaxhimi i mjeteve té tyre financiave 8shté transparent dhe g8 pérdoret pér shérbime afér tyre.
Komuna 1 mbledh té hyrat vetanake né dy forma: si té hyra té mbiedhura drejiperdrejt nga komuna si
aktivitet i komunés dhe si té hyrat ¢ arkétunara nga niveli géndror (né tekstin e métejmé, té hyrat
indirekte) té cilat transferohen né komuna si pjesé pérbérése e té hyrave vetanake. Arkétimi né perindhén
2018 ka shénuar rritje né krahasim me vitet paraprake. Niése shikohen trendet ¢ arkétimit pér periudhén
2018 vérehet njé rritje e dukshme.

T% hyrat vetanake direkte Bazuar né nenin 8 té Ligjit pér Financa t¢ Pushtetit Lokal, komunat e
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Republikés sé¢ Kosoviés mund té inkasojné té hyra venatake pér shérbimet e ofruara sipas kategorive té té

hyrave vetanake té pércaktuara né kété Ligj. Me qéllim té njé pasqyre té pérgjithshme té té hyrave

direkte, né vijim jané rradhitur t8 hyrat e arkétuara sipas stukturés dhe trendit té arkétimit sipas viteve.
2.4.  Bartja e té hyrave
Njé nga dukurité qé éshté e shprehur nga viti né vit éshté edhe mosshfrytézimi i té hyrave vetanake né
vitin kur arkétohen, pasi & pastaj béhet bartja e tyre né vitin vijues. Duke pérjashtuar momentet kur
kéto té hyra arrijné né muajin e fundit té vitit (qé megjithaté jané raste t€ kufizvara), mosshfrytézimi i
te hyrave vetanake kur té mirret parasysh nevoja e madhe pér investim né komuné &shté brengosése.
Pér shembull né Janar té vitit 2018 totali i bartjes sé té hyrave vetanake té pashfrytézuara.

2.5. Inkasimi dhe Realizimi i té hyrave vetanake.

NE bazé té Rregullorés pér taksa. tarifa. ngarkesa dhe gjoba komunale nr, 576 té dates 28.02.2017. gshté
caktuar tarifa nga taksat pér shéndrimin e tokés bujgésore né toké ndértimore, dhénjen me qira té tokés
bujgésor dhe dhéia e pélqimeve, vlerésimeve dhe vertetime.

Drejtoria e audituar ka realizuar té hyra vetém nga ndrim destinimi i toké@s, giraja e tokés bujgésore,
taksat administrative pér tletiékérkesa dhe nga participimi nga bujgésia.

o Planiiinkasimit té hyrave pér vitin 2018, si kategori mé e ulté e té hyrave, ka inkasuar né vleré
30.774,45€ apo 236,73% té buxhetit té planifikuar (13.000,00€). shohim se fillimisht ka pasur
trend té rritjés ndaj planifikimit, trendi i rritjes ka ndikuar né mos vlerésimin e shumés té hyrave
ng participim té bujqésisé e cila e ka rritur inkasimin pér 86,96% .

¢  Gjaté vitit 2017 ka inkasuar t€ hyra né vleré 725,00€ apo 4,14% té buxhetit t& planifiknar
(17.500,00€). shohim se fillimisht ka pasur trend té zbritjes ndaj planifikimit, trendii zbritjes ka
ndikuar né inkasimin e dobét té hyrave, si rezultat i mos angazhimit t& mekanizmave pér
inkasimin e t& hyrave.

¢ Gjaté periudhés Janar-Mars té vitit 2019 ka inkasuar té hyra né vleré 32.537,88€ apo 306,96% ¢
buxhetit té planifikuar (10.600,00€). shohim se fillimisht ka pasur trend shumé té larté ndaj
planifikimit, edhe né periudhén e paré té vitit 2019, trendi i rritjes ka ndikuar né mos vlerésimin né
shumén té hyrave né participim té bujqésisé e cila e ka rritur inkasimin pér 198,50% .

Realizimi i t& hyrave né vitin 2018 dhe né periudhén e parg té vitit 2019, ishte shumé i larté, trendi i
rritjés ka ndikuar né inkasimin e participimit t& bujgésisé, kurse né vitin 2017 nuk kishte t& inkasuara nga
participimi i bujqésisé.

Pjesémarrja e té hyrave vetanake né té hyrat e pérgjithshme komunale pér vitin 2018 ka qené
mesatarisht 2,52%. N& vitin 2017 pjesémarrja ka qené 0,08%,

N& vitin 2018 ka pasur njé ngritje té leté té pjesémarrjes krahasuar me vitin 2017, e cila ka qené 2,44%.

Céshtja 1 — Planifikimi i dobét 1 té hyrave

TE Gjeturat:

Progresi ndaj planit pér 236,73%, kurse pér periudhén e paré ishte 306,96€, menaxhmenti nuk ka
dizajnuar dhe implementuar procedura né vlerésimin e shumés té té hyrave.

Aktiviteti i kontrollit té brendshém nuk ka béré vlerésim dhe krahasim vjetor té t8 hyrave té realizuara
pér té caktuar planifikimin t& paragitur né raport, pér té parandaluar dhe identifiknar diferencat né
raportim,

Ni bazé 18 Rregullorés t& hyrat ishin shumé té uléta, duke pérjashtuar participimin nga bnjgésia q& nuk
pérfshihet si e hyré né Rregullore,

Planifikimi i t& hyrave nga viti 2017, né vitin 2018, éshté zbritur pér 25,71€, kurse né vitin 2019, éshié
zhritur pér 39,43€,
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KONKLUZIONI

Proceset e dobéta té kontrolleve gjaté caktimit té hyrave té planifiknara , planifikimi jo adekuat mlmd té
rezultojé me dobési né kontrollin dhe monitorimin e pérformancés se té hyrave. S

2.6. Barazimi dhe ]mrmomznm i té hyrave vetanake né raport me Zyrtarin e te hyrave vetanake t&

Zyrtari i1 té hyrave prané Entitetit t& audituar 8shté i obliguar qé né pérditésore dhe sistematike dhe né
baza mujore né formé té shkruara t& i krahasoj dhe harmonizoj informacionet pér t& hyrat vetjake té
realizuara me zyrtarin e t€ hyrave komunale.

Me pas ne ményré té detajuar i paragesim si mé pas procedurat ¢ krahasimeve dhe harmonizimeve .

Sipas raportit financiar té zyrtarit kryesor, té hyrat né vitin 2018 ishin né shumén prej 30.774.,45¢€, kurse
Drejtoria e audituar nuk kishte regjistér né form raporti pér t8 hyrat né vitin 2018, as né perindhén ¢ paré

(janar-mars) té vitit 2019.

Zyrtari iité hyrave prané Entitetit t& audituar né vitin 2018, & ka realizuar 1& hyra, dhe Sipas raportit
financiar t& zyrtarin te hyrave vetanake t& komuné, nuk éshté béré krahasimi dhe harmonizimi i 1€ hyrave
né mesé té dy entiteteve, pér té vértetuar qé & hyrat jané & sakta dhe té destinuara né kode pérkalése.
NE periudhén janar- mars té vitit 2019 & hyrat ishin té barazuar n& mes t& dy entiteteve, por nuk kishte

regjistér né form raporti pér t& hyrat.
2.7.  Taksa pér shéndrimin e tokés bujgésore né tokén ndértimore

Rregullorja pér taksa, ngarkesa dhe gjoba 01 Nr. 576 té datés 28.02.2017.
Ne jemi fokusuar né té hyrat té taksat pér shéndrimin e tokés bujqésore né toké ndértimore ¢ realizong

Drejtoria dhe kemi perzgjedhur pér testim e téré popullacionin.
Céshta 2 — Inkasimni i dobét, dhe mosmbajtja e té dhénave pér 1€ hyra té sakta.

TE GJETURAT:

Gjetjet tona té auditimit né kété drejtim tregojné sé té hyrat jané inkasuar me ané té faturés né llogarin
bankare.

Sipas t& dhénave pér té hyrat t& Drejtorisé pér Buqisi, Pylltari dhe zhvillim rural, né vitin 2018, ishin
vetém katér (4) fatura t8 inkasuara né njé shumé prej 1.263,00€, sipas raportit té zyrtarit té té hyrave
prané Drejtorisé pér Financa dhe Buxhet, t& hyrat ishin né shumén pre; 1.263,00€, edhe né perindhén
janar — mars t¢ vitit 2019, ishin vetém dy fatura té inkasuara né njé shumé prej 10,058,00€, nuk kishte
diferenca né 1§ hyra, ishin t8 barazuar, por nuk na éshté ofruar ndonjé regjistér né form raporti pér
krahasimin dhe harmonizimin e té hyrave.

Inkasimii t8 hyrave ishte shuméi ulét.

- Konstatohet sé bashkpunimi nuk ka qené i duhur né mesé té Drejtorisé pér Inspeksion dhe Drejtorisé pér
Bugési, Pylltari dhe zhvillim rurale, ka ndiknar né inkasimin shumg té ulét, si rezultat 1 mos angazhimit t&

mekanizmave pér inkasimin e té hyrave.

KONKLUZIONI
Mos mbajtja e duhur e shénimeve né krahasimin dhe harmonizimin e t& hyrave né regjistra té njésive
vartése té Drejtorisg, krijon mundésing qé kéto té hyra té mos raportohen drejté. Mungesa e evidencave
té garta dhe té mjaftueshme pér té hyrat, éshté sirezultat, raportime jo 1€ sakta dhe té

besueshme.

3.8. Subvencionet

Subvencionet ndérlidhen me zhvillimin e bujqgésisé dhe zhvillimin rural & kané pér qéllim zgjerimin dhe
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permirésimin ¢ prodhimtarisé sé¢ tyre. Pagesa e¢ subvencioneve béhet né formé té pagesave direkte (né
Thesar) dhe né formé té granteve nga zyra e financave. Politikat dhe buxheti pérgatiten nga Autoriteti

Menaxhues.
Nuk ka t& gjetura né kété drejtim.

2.8. Vlerésimi i rrezikut dhe identifikimi i rreziknut

Entiteti i audituar &shté pritur té dizajnoj kontrollin e brendshém né zbatimin e procesit 18 objektivave,
procesin e vlerésimit té rrezikut, identifikimin e rrezikut dhe menaxhimin e rrezikut mbéshtetur n@
rregullat dhe procedurat € rrjedhin nga MFK-ja e obligojné Entitetin t€ hartojné regjistrin e rrezikut i
dokumentuar dhe i kompletuar pér njé menaxhim efektiv operacional dhe strategjik né menaxhimi

administrativ dhe financiar t8 sistemit.

(éshtja - 3 -Moszbatimi i kérkesave pér menaxhimin e rrezikut.

Te gjeturat

Menaxhmenti dhe zyrtaret e larté té entitetit té audituar bazuar né pranimin dhe delegimin e
kompetencave, pérgjegjésive dhe autorizimeve nuk kang projektuar dhe hartuar njé proces né vlerésimin
¢ rrezikut dhe identifikimin e rrezikut , vendosjen e procesit kontrollues dhe zbatimin né forma t&
dokumentuar dhe t& shkruar , mos ekzistimin e njé regjistri té riskut me qeéllim té arritjes sé objektivave
specifike té pércaktuara.

KONKLUZIONI

Mungesa e menaxhimit efektiv té rrezikat do té zvogéloj pérformancen e sistemit té vlerés pér para si dhe do

té démtoj ofrimin e cilésisé sé pérformaneés,

REKOMANDIMET:

REKOMANDIMI -1

¢ Rekomandojm ¢é Drejtoria e audituar duhet té siguroj menaxhim 1€ miré t& t& hyrave, bazé té qarts
né krahasimin dhe vlerésimin e shumés sé t& hyrave té realizuara dhe me rastin e planifikimit té
merren parasysh 1€ gjitha aspektet duke pérfshiré llojet adekuate té té hyrave. ‘

REKOMANDIMI - 2
* Rekomandojmé Drejtorin e audituar né forcimin e kontrolleve té brendshme si dhe monitorimin e

zyrés vartése L€ Drejtorisé qé krijon té hyra, té mbajné evidenca té plota dhe té sakta né ményré ¢é 18
hyrat té jené té krahasuara dhe té harmoniznara, me Zyrtarin e te hyrave vetanake té komunés,

REKOMANDIMI - 3
s Rekomandojm gé té thellohet bashképunimi né mes té Drejtorisé pér Bugési, Pylltari dhe zhvillim
rural dhe Drejtorisé pér puné Inspektuese, pér rritjen e inkasimin né té hyra.

REKOMANDIMI - 4
¢ Rekomandojm gqé Drejtoria e audituar né vijim duhet té sigurojné zbatimin e kérkesave pér
menaxhimin efektiv té rrezikut, dhe té signrojné forcimin e kontrollit qé rreziget té jené nén kontroll
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PERMBAJTJA E SHKURTER DREJTUESE (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e
auditimit):

2. Fushéveprimi dhe objektivat e kétij auditimi jané:

2.1, Fushéveprimi:
Fushéveprimi i auditimit éshté viti 2018, dhe periudha Janar-Mars té vitit 2019, duke pérfshiré té gjitha
dokumentet q& kan té béjn me: Indentifikimin e t& hyrave, shpenzimeve, aktvendimet, vegjistvimet, evidentimet,
pagesat dhe barazimet,

2.2. Objektivat e kétij Auditimi jané:

- Realizimi, barazimi dhe harmonizimi i té hyrave.

- Tuksa pér shéndrimin e tokés bujgésore né tokén ndértimore.

= Tarifat minimale (fellestare) pér dhénie me qira té tokés bujqésore
- Dhénia e pelgimeve, vértetimet nga lémi i bujqésisé,

- Dhénia e Subvencioneve.

1.5. EMERTIMI | AUDITIMIT:

Auditimi i brenshém né zyrén e Personelit

TE GJETURAT:

3. REZULLTATET

3.1. Mirémbajtja e dosjeve té personelit

Administrata komunale kishte 160 pozita, prej té cilsve 12 pozita jané té lira — vakante, ndérsa aktualisht

Jané 148 punétor,

Cdo dosje té népunsit duhét ti keté t& dhénat pérfshiré kopjen ¢ dokumenteve qé vértetojng moshén e
népunsit civil, pérgaditjen profesionale e arsimore, vendbanimin njé kopje e kontratés sé punésimit dhe
dokumentét tjera, kérkesén e punés dhe materialet plotésuese, detyrat e punés, pushimin dhe vijimin e
punés, vlersimet, pagat, aftésimin dhe hollésit e ¢farédo mase diciplinore, té dhénat e vijimit t& kurséve t&
aftsimit dhe t€ arriturat.

Gjaté ekzaminimit té dosjeve duke marr mostrén nga popullacioni, nuk kemi hasur né t8 gjetura,

Nuk ka té gjetura né kété drejtim.

3.2, Sigurimi i mbarévajtjes sé procedurave té rekrutimit 1é népunésve civil, pérgatitja ¢
konkurseve, akt emérimet, kontratat pér marréveshjet e punés, procedimi.

(éshtja C2 — Menaxhim adekuat i té angazhuarve pérmes kontratave té pérkohshme

*  Gjaté vishikimit &€ konkurseve nr. 2363/2018, 2236/2018, 2362/2018 vitit 2018 kishte té 17
(shtatémbédhjet) punonjés t& angazhuar. Prej tyre 7 (shtaté)jané angazhuar me kontrata pune me
koht t€ caktuar bazuar né Ligjin e Punés dhe 10 (dhjeté) prej tyre ishin me marréveshje pér
shérbime 1€ veganta bazuar né Ligjin e Shérbimit Civil. Ne kemi vérejtur edhe largimet nga puna
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prej tyre ishin 8 {tet8) punonjés, 5 (pesé) prej tyre ishin dalur ng pension, njé kishte ndruar jetg,
njé kishte dhéné doréheqje, kurse njé ishte larguar nga puna.Gjaté elzaminimit té konkurseve nr.
55/2019, 56/2019, 57/2019, 43/2019, dhe 44/2019, né periudhén janar — maj té vitit 2019, kishte t8
angazhuar 37 (tridhjete shiaté)) punonjés té angazhuar, Prej tyre 2 (dy) jan€ angazhuar me
kontrata pune me kohg té caktuar bazuar né Ligjin e Punés dhe 9 (nént8) prej tyve ishin me
marréveshje pér shérbime té vecanta bazuar né Ligjin ¢ Shérbimit Civil. Ne kemi vérejtur edhe
konkurse nr. 55/2019, 56/2019, 57/2019, marréveshje pir shérbime t€ ve¢anta prej tyre ishin 25
(njézetipess) punonjés, gjéré sa Komuna lidhé kontraté me operatorin fitues, .

¢ Rregulla financiare 01/2013 né nenin 33 specifikon (@ t& gjithé personat né marrédhénie pune té
paguhen pérmes listés sé pagave. Ligji pér Shérbimin Civil nr.03/L-149 né nenin 12 pércaktou se
emérimet me afat té caktuar pér njé periudhé mé 18 shkurtér se gjashté muaj do té béhen né bazé té

kontratave té quajtura “Marréveshje pér shérbime té veqanta,
Nuk ka té gjetura né kété drejtim,
3.3.  Zbatimin i legjislacionit dhe procedurat pér punésimin.

- Manggsité ¢ marréveshjeve pér shérbime té vecanta
T¢ Gjeturat
e Neni 121 Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil pércakton se emérimet me afat t& caktuar pér njé
periudhé mé & shkurtér se gjashté muaj duhet té béhen né bazé 1€ kontratave 1é quajtura
“Marréveshje pér shérbime t& veganta™ (MSHY) pér té cilat zbatohet njé proceduré e thjeshtésuar e
rekrutimit. Komuna gjaté periudhés Janar — Qershor té vitit 2019 kishte té angazhnar 25 punonjés
me (MSHYV), gjéré sa Komuna lidhé kontraté me operatorin fitues.
¢ 25 punonjés me (MSHYV), né vitin paraprak ishin t& angazhuar i€ operatori ekonomik qé ishte
kontrata ¢ lidhur gjer me datén 18.12.2018
¢ Ka njé konfuzion te kéto kontrata pasi q& pér té njéjién pozité angazhimi béhet heré me ligjin e
shérbimit civil e heré me ligj t& punés. Po ashtu, vérehet se stafi ishte i angazhuar kryesisht pér
pozita té rregullta té punés, Arsyeja pse jané lidhur kéto kontrata ishte mungesa e lidhés sé
kontratés me operatorin fitues, me ané té procedurés sé prokurimit,
e  Kontratat ishin té lidhura mé datén 17.01.2019,
e Lkontratat Sipas zyrtaréve komunal, manggsité e identifikuara, jané pasojé e mungesés sé buxhetit
pér staf té ri pér programet e pérhershme dhe aprovimit té kufizuar té vendeve 1€ punés,
krahasuar me kérkesat.

KONKLUZIONI

Mbulimi i pozitave me kontrata té pérkohshme rrité rrezikun pér rritje t& pa planifikuar té shpenzimeve dhe
mund t& ndikojné né mos realizimin e ohjektivave tjera té pércaktuara.

REKOMANDIMI -1
¢ Rekomandojm & marréveshjet pér shérbime té veganta jané pér puné specifike dhe pér to zhvillohet
njé proceduré e thjeshtuar e rekrutimit dhe kontratat nuk zgjasin mé shumé se afati i paraparé

ligjor.

REKOMANDIMET:
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REKOMANDIMI - 1
o Rekomandojm qé marréveshjet pér shérbime té veganta jané pér puné specifike dhe pér to zhvillohet
njé proceduré e thjeshtuar e rekrutimit dhe kontratat nuk zgjasin mé shumé se afati i paraparé

ligjor.

PERMBAJTJA E SHKURTER DREJTUESE (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e
auditimit):

4, Fushéveprimi dhe objektivat e kétij auditimi jané:

4.1. Fushéveprimi:
Fushéveprimi i auditimit éshté viti 2018, dhe perindha Janar-Maj té vitit 2019, duke pérfshiré 1é gjitha
dokumentet gé kan té béjn me: Indentifikimin e e dosjes, procedurat pér punésim, kontratat,konkurset,
procedimi i pagave.

4.2. Objektivat e kétij Auditimi jané:

1. Mirémbajtja ¢ dosjeve té personelit;

2. Sigurimi i mbarévajtjes s¢ procedurave té rekrutimit t& népunésve civil, pérgatitjn e konkurseve, akt
emérimet, kontratat pér marréveshjet e punés, procedimi i pagave.

3. Zbatimin i legjislacionit dhe procedurat pér punésimin

1.6. EMERTIMI [ AUDITIMIT:

Auditimi i Brendshém né Drejtorin pér Shérbime Publike, Komunale.

TE GJETURAT:

4. REZULLTATET
Auditimi yng éshté fokusuar ng rishikimin e prezantimit dhe shpalosjen e taksave pér shfrytézimin e
pirkohshém té hapisirés publike, vendosjen e objekteve té pérkohshme dhe né kryerjen e testimeve
substanciale pér té konfirmuar saktésing dhe validitetin e taksave pér shfrytézimin e pérkohshém t&
hapésirés publike.

4.1. REALIZIMI T TE HYRAVE

Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike Komunale ka vendosur disa kontrolle mbi t& hyrat, megjithaté, ekziston
nevoja pér pérmirésime té métejshme sidomos né planifikimin, né nxjerrjen dhe aplikimin e politikave
dhe mekanizmave adekuat né mbledhjen e borxheve t&§ mbetura nga vitet paraprake nga shfrytézimi i
pronés publike, vendosja e objekteve t& pérkohshme dhe borxhet tjera.

Drejtoria e audituar planifikon té hyrat vetanake né ményré qé té vlerésojné sasiné e té hyrave vetanake
qé do té kené né dispozicion q¢ té i pérdorin pér té financuar shpenzimet e nevojshme.

Pér planifikimin objektiv t& té hyrave, Drejtoria ¢ audituar, ka nevojé pér sa mé shumé informata faktike
rreth hazes sé tarifave dhe efektit té ndryshimeve legjislative.

Fakti se llojet e tarifave dhe ngarkesave, té caktuara né procesin buxhetor komunal jané t€ pércaktuara
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qarté né legjislacion, kérkohet nga Drejtoria e audituar té monitorojné kéto té hyra, té analizojné faktorét
ckonomik & ndikojné ngé véllimin e t& hyrave dhe té shqyrtojné t¢é gjitha mundésité pér rritjen e tyre té
vazhdueshme, : -

Né bazé té Rregullorés nr. 576 té dates 28.02.2017, ka realizuar té hyra nga Taksat pér Gérmim, taksat
tjera administrative, taksat pér shirytézimin e pérkohshém t€ hapésivés publike, giraja nga objektet e
pérkohshme, dhénja e lejes pér autotaxi dhe linja pér autobusa.

. Kemi béré vlerésimin dhe rishikimin e procedurave mbi vealizimin e & hyrave vetjake, si dhe kemi
testuar funksionimin e procesit té mbledhjes sé 1€ hyrave nga regjistrat kontabél deri né dokumentacionin
burimor,

Pér vilin 2018 ishin planifikuar t& hyra né shumén prej 425.000,00€, derisa shuma e inkasuar ishte né
shumén prej 20.170,41€, progresi ndaj planit ishte 4,75%. Kurse,

Pér periudhén e gjashtémujorshit té paré té vitit 2019, ishin planifikuar né shumén prej 160.800,00€,
derisa shuma e inkasuar ishte né shumén prej 7.762,74€, progresi ndaj planit ishte 4,83%.

Céshtja I — Mangési né Planifikimin, regjistrimin dhe realizimin e té hyrave

T& Gjeturat:
¥ Inkasimi i t& harave né periudhén janar — qershor té vitit 2019, ishte né shumén prej 7.762,74,
kurse né periudhén e njejté té vitit 2018 ishin né shumén prej 9.506,63€,
Nése e shikojm trendin e arkétimit, vérehet njé rénje e dukshme né krahasim me periudhén e njejté

té vitet paraprak per (18,34%).

Ng raportin financiar ishin pérfshir t& hyrat nga:

v Taksat pér demolim (Gérmim) t€ planifikuar ishin né shumén prej 1.800,00€, t& inkasuara ishin
vetém 17,28€ (0,96%).

¥ Shfrytézimi i pronés publike t& planifikuara ishin né shumén prej 10.000,00€, té inkasuara ishin
vetém 3.216,22€ (32,16%).

v" Qéraja nga objektet publike té planifikuara ishin n& shumén prej 8.000,00€, t& inkasuara ishin
vetém 2.449,24€ (30,62).

v Taksat pér mbeturina té planifikuar ishin né shumén prej 140.000,00€, nuk kishte té inkasuar
(0,0%). N& vitit 2018, t& planifikuara, ishin emruar né rapertin financiar(licenca peér aktivitete
individuale) ishin né shumén prej 400,000,00€, kurse né vitit 2019, ishin né shumén prej
140.000,00€, konstatohet sé ky planifikim pér mbeturina, nuk éshté planifikuar mirg, definuar dhe
destinuar drejt, né té cilén ka ndikuar né xerro inkasim. Nuk ekziston njé planifikim i analizuar
pér té hyrat e pérgjithshme dhe kété e vérteton diferenca ndérmjet planifikimit dhe realizimit,
Gjithashtu, mungon arsyeshméria e njé planifikimi té tillé kur dihet se edhe realizimi né vitin e
kaluar ka qené xerro inkasim.

v" Pjesémarrja ¢ té hyrave vetanake né té hyrat e pérgjithshme komunale pér vitin 2018 ka qené
mesatarisht 1,65%.

KONKLUZIONI

Performanca jo e miré e realizimit té té hyrave sipas planit vjetor ndikon negativisht né aspektin buxhetor
té komunés e po ashtu edhe né mos realizimin e objektivave té€ Drejtorisé. Planifikimi jo i realizuar rrit
rrezikun ¢ humbjes apo edhe keq pérdorimin e parasé sé gatshme.

Planifikimi i t& hyrave q& nuk bazohet né analiza t& mivéfillta, duke mos marré né konsiderim edhe trendin
historik, ndikon né shfagjen e diferencave né mes planifikimit dhe realizimit, me efekt edhe né procesin

pérfundimtar té shpenzimeve.

Céshtja 2 - Mos barazimi dhe harmonizimi i t& hyrave
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Gjetja

v' Sipas raportit té zyrtarit t& hyrave komunale té hyrat ishin né shumén prej 7.762,74€, kurse, sipas
raportit té zyrtarit té entitetit té audituar té hyrat ishin ngé shumén prej 7.713,60€, diferenca e mos
barazimit ishte né shumén prej 47,14€.

v Drejtoria e audituar nuk ka arritur t& bén barazim e té dhénave duke pérfshiré saldot mujore pér té
hyrat, nuk jané harmonizuar né ményré sistematike (¢do muaj) gjaté periudhés Janar — Qershor
té vitit 2019 me zyrtarin kryesor pér té hyra si¢ kérkohet me rregullén Nr. 03/2010 neni 13.3. Kjo
situaté éshté pér shkak té neglizhenciés té zyrtarit komnal té drejtorisé pérkatése.

té hyrave me zyrtarin e t& hyrave komunale.
v" Me ané té komentit thuhet se diferenca e té hyrave géndron, sepse pagesa me ané té déftesesé
8shté béré né muajin korrik, mirpo nuk na éshté ofruar déshmi né formén e dokumentuar.

KONKLUZIONI
Mos harmionizimet e té hyrave, ndikojné né raportimin jo té drejté té té hyrave apo evidentimin e
klasifikimeve t& mundshme né kode té gabuara té wansaksioneve.

4.2. Taksat pér shfrytézimin e pérkohshém té hapsires publike pér kryerjen e veprimtaris sé
tyre, subjektet afariste té regjistruara. (Shirytézimi i pronés publike me kod 50405)

v" Duke u mbéshtetur n# t& dhénat e ofruara nga zyra e shérbimeve publike,Drejtoria e audituar pér
vitin 2018, kishte planifikuar té hyra né vieré prej 12.000,00€, ndérsa kishte inkasuar 13.626,41€,
progresi ishte 113,55%.

v" N& perudhén e gjashtémujorshit té vitit 2019, t& planifikuara ishin ng shumén prej 10.000,00€ t&
inkasuara ishin né shumén prej 3.216,22€ progresi ishte 32,16%.

v Ishin 59 subjekte afariste qé kan parashtru kérkesé pér shfrytézimin e hapsiren publike, Drejtoria e
audituar sipas kérkesave €shté dal né teren, &shté béré verifikimi i hapsirés publike, jangé béré

proceséverbale pér té lidhur kontratg,
Céshtja 3 « Mos respektimi i kontratés sé pérkoheshme

Té Gjeturat

v" Pér perindhién e gjashtémujorshit 18 vitit 2019 ishin 59 kérkesa pér shfrytézimin e pérkohshém té
hapésirés publike.

v" Drejtoria e audituar sipas kérkesave éshté dal né teren, éshté béré verifikimi i hapsirés publike,
jané béré proceséverbale pér t& lidhur kontraté, gjéré me tani ende nuk éshté béré lidhja e
kontratés me shume subjekte afariste.

v" N& vitin 2018, disa kontraktues té pérkohshém té hapésirés publike nuk e kan respektuar konratén
kangé shprytézuar hapsira publike qe nuk jangé pérfshir né kontraté.

v" Drejtoria pérkatése me dalje né teren kishte dhéné vrejtje pér sipérfaqe qé nuk ishin té pérfshir né
kontrat&, mos respektimi i vrejtéjes nga ana e shfrytézuesve, kan ngritur aktvendim pér marrjen e
masave pér mos rrespektimt té kontratés sé pérkoheshme,

v Drejloria pér puné inspektuese né bazé té aktvendimeve t& Drejtorisé sé audituar, ka qené gjéré
diku azhure né marrjen e masave né teren.

KONKLUZIONI

Dhénia né shfrytézim té hapsirés publike me kontrat, eliminon mundésing e pjesémarrjes, né sipérfaqe
publike pa kontraté . Dobésité e identifiknara né mos menaxhimin e kontratave pér shirytézimin e
hapsirés publike rezultojné né nzurpimin e sipérfaqés publike dhe reduktojné aftésingé e Drejtorisé pér
inkasimin e té hyrave nga hurimet vetjake.
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4,3, Taksat pér vendosjen e Objekteve té Pérkohshme ( giraja nga objektet publike me kod
50408)

v" Duke u mbéshtetur né té dhénat e ofruara nga zyra ¢ shérbimeve publike, té hyrat e planifikuara
né vitin 2018 ishin né shumén prej 10.600,00€, t¢ inkasuara ishin 1.530,60€ progresi ndaj planit
ishte shumeé i ulét 15,31 %.

v" Né periudhén e gjashtémujorshit té pare té vitit 2019, t& hyrat e planifilkuara ishin né shumén pre;
8.000,00€, té inkasuara ishin 2.449,24€, progresi ndaj planit ishte 30,62%.

v Ishin 31 subjekte afariste q& kan vendosur objekte té pérkohshme né pronat shtetrore, Drejtoria e
audituar sipas kérkesave éshté dal né teren, éshté béré verifikimi I objekteve té pérkohshme, jané
béré proceséverbale pér té lidhur kontraté.

Céshtja 4 - Mos inkasimi i duhur i te hyrave nga taksa e veprimtarisé
Té Gjeturat

v T§ inkasuar né vitin 2018 ishin ng vleré 1.530,60€, progresi ndaj planit ishte i ulét 15,31%, sepse
taksat nga vendosja e objekteve té pérkohéshme nuk €shté béré e hyré né kodin e caktunar, dhe
ishin 18 inkasuar gabimisht ngé SIMFK.

v Sipas kontratave té nénshkruara nga ana e Drejtorisé té audituar pér dhénien né shfrytézim té
pronés pér vendosjen e objekteve té pérkohshme Taksat duhet t8 paguhet brenda afatit t&
pércaktuar né kontraté.

v" Borgjet nga vitet paraprake ishin inkasuar, pérveq katér(4) shfrytézues qé nuk ju kan pérgjigj
obligimit,

V' Shfrytézuesi ne nr. 5 té regjistrit per objekte té pérkohshme qe nga vitit 2017 nuk ka lidhur kontrat
as ¢ ka kryer obligim, vazhdon ta shfrytézoj lokalin ilegalisht.

v" Drejtoria pér puné inspektuese nuk ka marr masa pér té detyruar shfrytézuesin pér té lidhé kontrat
ose mbylljen e objektit.

v" Né shumé raste kishte vonesa né shlyerjen e obligimeve, né katér (4) raste prej tyre drejtoria e
audituar nuk kishte ndérmarré asnjé hap pér arkétimin e kétyre té hyrave. Shuma e borxhit ishte
2.827,80€. Kurse, borgji total ishte né shumén prej 7.391,20€.

v" TFaturimi i rregullt ishte béré nga ana e Drejtorisé, mos aplikimi i masave efikase nga ana e
Drejtorisé pér puné inspektuese né lidhje té kontratés pér arkétimin e té hyrave, ka ndikuar né
vonesa né arkétimin ¢ té hyrave nga ana e shrytézuesve té objekteve 1€ pérkohshme dhe ka pasnar
papérgjegjési té shfryézuesve pér té paguar.

v" Nga ana e Drejtorisé sé audituar kishte kryer procedura administrative pér largimin ¢ objektit .
Drejtoria pér puné inspektuese té jeté mé azhure né procedurat administrative pér ndérmarrjen e
masave néé mos kryerjen e obligimeve nga ana e shfrytézuesve ,

KONKLUZIONI

Mos aplikimi i masave efikase nga ana e Drejtorisé pérkatése, rrit rrezikun q&¢ komuna t& keté njé
performancé té dobhét né mbledhjen e té hyrave dhe mos realizim té projekteve qé priten té financohen nga
kéto té hyra, si dhe rritjen e vazhdueshme té llogarive té arkétueshme té komunés.

4.4, MENAXHIMII PROJEKTEVE
Projektetet jané ményré e vecant e zhvillimit dhe formé e réndésishme pér realizimin e géllimeve té
definuara né planet zhvillimore té vendit, lokalitetit, kompanis&.
Projektet sigurojné shfrytézimin racional té fondeve dhe resurseve té rralla, i kontribuojné rritjes sé té
ardhurave, géndrueshmerisé ekonomike, si dhe cilésisé mé té miré t&é jetesés pérgjithésisht. Plotésimi i
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kétyre objektivave kryesorg varét se né ¢faré shkalle pérmbushén parametrat e planifikuar t& projektit.
Njé projekt éshté njé detyré unikate, e pérkohshme, komplekse dhe me géllim té caktuvar, me pérshkrim té
sakta t& detyrave dhe resurse té definuara.

Menaxhimi i projekteve nénkupton planifikimin , pércjelljen, mbikqyrjen dhe drejtimin e njé plani
kompleks,

#shté nj§ ményr e punés me plan, ¢ orientuar kah géllimi 18 cilin ¢ ka pércaktuar porositdhénsi.

Kérkohet té sigurohet njé puné ckipore dhe miré té koordinuar, menaxheri i projektit premton
pérmbushje né afat t8 detyrave té projektit dhe zgjidhjen e problemeve t& cakiuar.

Menaxhimi pérmbledh arritjen e objektivave, ndjekjen e ecurisé sé punés gjaté fazave té ndryshme té saj,
dhe organizimin s¢ bashku me ndarjen ¢ detyrave.

Jané 5 (pesd) faza né menaxhimin e projektit- 1. Faza e definimit, 2. Faza e planifikimit, 3. Faza e
organizimit, 4 faza e kontrollit, 5. Faza e pérfundimit.

Cka éshté projekti né ményré mé specifike? Eshté njé perpjekje e pérkohéshme q& ndérmerr té
krijoj njé produkt té veganté, shérbim apo rezultat.

Njé projekt &shté i pérkohshém & definon fillimin dhe pérfundimin ¢ koh#s, po ashtu definon

fusha dhe burime.

Céshtja 5 - Mos kryerja e projekteve dhe horgjet e mbetura.
Té Gjeturat

Né Vitin 2012

v NDERTIMI 1T KANALIZIMIT FEKAL NE FSHATIN PATAQAN I POSHTEM DHE
PATAQAN I EPERM - Ka vendim per prerje te punimeve, vendimi nr.01/191/19, kishte mbetur
borgji sipas kontratés né shumén prej 8.879,04€

v NDERTIMI I RRUGES QARKORE NIt RAHOVEC - PROJEKTI ESHTE MBYLLUR NE
VITIN 2019 PAS ZGJIDHJIES SE PROBLEMEVE PRONESORE, kishte mbetur borgji sipas
kontratés né shumén prej 416,615,61€.

Né Vitin 2013

v NDERTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN APTERUSHE DHE SEGMENTI I MBETUR NE
RETLJI — Ritenderim - Projekti eshte mbyllur teknikisht, ka mbet pagesa e 10% e sigurimit pa
paguar, , kishte mbetur horgji sipas kontratés né shumén prej 33.825,02€

v NDERTIMI I RRUGEVE ME KUBEZA BETONI NE FSHATIN FORTESE - Ka vendim per
prerje te punimeve, vendimi nr.01/188/19, kishte mbetur borgji sipas kontratés né shumén prej
16.258,93€

v NDERTIMI I TROTUAREVE NE QYTETIN E RAHOVECIT - Projekti eshte mbyllur, mirepo
nuk kemi pranim teknik ende, kishte mbetur borgji sipas kontratés né shumén prej 20.067,49€.

v NDERTIMI T KANALIZIMIT FEKAL NE FSHATIN XERXE - Ka vendim per prerje te
punimeve, vendimi nr.01/181/19, kishte mbetur borgji sipas kontratés né shumén prej 15.050,84€.

N& Vitin 2015

v NDERTIMII UJESJELLESIT NE FSHATIN PASTASEL - Ka vendim per prerje te punimeve,
vendimi nr.01/193/19, kishte mbetur borgji sipas kontratés né shumén prej 8.048,94€.

v NDERTIMI I UJESJELLESIT NIt FSHATIN ZATRIQ - Ka vendim per prerje te punimeve,
vendimi nr.01/193/19, kishte mbetur borgji sipas kontratés 12.500,11€, kishte mbetur borgji

sipas kontratés né shumén prej . 12.500,11¢€.
v NDERTIMI 1 RRUGEVE NE FSHATIN VRAJAK, RATKOC, GEXHE, ZATRIQ, SAPNIQ
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DHE RETI E POSHTME - projekti kishte pérfunduar, kishte mbet borgji sipas kontratés né
shumén prej 117.198,46€.

NE Vitin 2016

v

v

NDERTIMI DHE ASFALTIMI I RRUGKS RETIJE — MAMUSHE — Projekti i pérfunduar
teknikisht, kishte mbet borg}i sipas kontratés né shumén prej 9.999,58€,

NDERTIMI DHE ASFALTIMI I RRUGES RATKOC — BABOC - Projekti i pérfunduar
teknikisht, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 46.06,90€.

NDERTIMI DHE ASFALTIMI I RRUGKS DRENOC — ZATRIQ - Projekti i pérfunduar
teknikisht, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej Projekti i pérfunduar teknikisht,
kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 24.231,49 €.

NDERTIMI I SISTEMEVE TE UJESJELLESIT NIi KOMUNEN E RAHOVECIT —ishte
marveshja me Komunén dhe KRU. Gjakova, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej
41.096,03€.

NDERTIMI DHE ASFALTIMI I RRUGES RAHOVEC - PATAQAN I POSHTEM - #shté duke
vazhduar projekti, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 416.797,14€,

NDERTIMI I RRUGEVE NE QYTETIN E RAHOVECIT - Kishte vendim per prerje te
punimeve, vendimi nr.01/192/19, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 20.029,81€.
NDERTIMI I RRUGEVE NE XERXE, CELINE, NASHPALL, SENOC, RETIJE E EPERME
DHE MRASOR - Projekti i pérfanduar teknikisht, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén
prej 49.702,25€.

NDERTIMI I RRUGKVE NE HOCE TE VOGEL, BRESTOC, KRUSHIE Tii MADHE DHE
FORTESE - - Projekti i pérfunduar teknikisht, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej
103.988,20€.

NDRICIMI PUBLIK DHE MIREMBAJTJA E RRJETIT EKZISTUES - Projekti i pérfunduar
teknikisht, por i pa pranuar teknmikisht, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej
58.185,00€,

NDERTIMI DHE PERMIRESIMI I KANALIZIMIT NII KOMUNEN E RAHOVECIT -
Projekti i pérfunduar teknikisht, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 7.655,83€.

Neé Vitin 2017

v

NDERTIMI T RRETH RROTULLIMIT TE JAHA PETROL NIi RAIHOVEC - Projekt i pa
perfunduar, marreveshjc me Ministrine e Infrastruktures, kishte mbet borgji sipas kontratés né
shumén prej 39.062,46

NDERTIMI I RRUGES BRESTOC - HOQI; E MADHE - Projekti i pérfunduar teknikisht, kishte
mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 1. 844,30€.

NDERTIMI I RRUGEVE ME KUBEZA NE DABIDOL, POLLUZHE, RATKOC, GEXHE,
KRAMOVIK DHE GURI I KUQ - Projekti i pérfunduar teknikisht, kishte mbet borgji sipas
kontratés né shumén prej 198.807,49€.

NDERTIMI I RRUGEVE NE DRENOC, QIFLLAK, DEJNE, MALEST E VOGEL DHE
OPTERUSHIE - Projekti i pérfunduar teknikisht Sherbime Publike, kishte mbet borgji sipas
kontratés né shumen prej 103.195,85

NDERTIMI I RRETH RROTULLIMIT TE RRASAT DHE RIJA NE RAHOVEC - Projekt i
pa perfunduar, marreveshje me Ministrine e Infrastrukture, kishte mbet borgji sipas kontratés né

shumén prej 70.113,73€.
NDERTIMI T KANALIT PER UJERA ATMOSFERIK DHE NDERTIMI I RRUGEVE ME

KUBEZA NI FSHATIN ZATRIQ - Projekt i paperfunduar, i planifikuar sivjet per te rifilluar

punét, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 35. 075,67€.
INTERVENIMET FEMERGJENTE NE INFRASTRUKTURE - Projekti i  pérfunduar
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teknikisht, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 54.672,71€.
v SHTRUARJA E RRUGEVE LOKALE ME KUBEZA NI FSHATIN RETIJE E POSHTME -
Projektii pérfunduar teknikisht, kishte mbet borgji sipas kontratss né shumén prej 3.479,58¢€.

Neé vitin 2018

v NDERTIMI | RRUGES KRUSHE E MADHE — RANDOBRAVE - Projekt ne vazhdim te punimeve MI, eshte
perfunduar siviet ne maj 2019, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 192.997,89¢€.

v MEREMETIMI | RRUGEVE-DHE TROTUAREVE - Lot | - Meremetimj i rrugéve me asfalt né Komunén e
Rahoveci projekti vazhdon, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 149.418,40€,

v" MEREMETIMI | RRUGEVE DHE TROTUAREVE - Lot Il - Meremetimi i rrugéve dhe trotuareve me
kub&za né Komunén e Rahovecit - projekti vazhdon, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén
prej 61.973,51€.

v" MEREMETIMI | RRUGEVE DHE TROTUAREVE - Lot lll - Ndértimin e mureve mbrojtese- - projekti
vazhdon, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 128.110,00€.

v NDERTIMI | NDRIGIMIT PUBLIK NE KOMUNEN E RAHOVECIT - projekti vazhdon, kishte mbet borgji
sipas kontratis né shumén prej 131.701,10€.

v" MIREMBAITJA E NDRIGIMIT PUBLIK NE KOMUNEN E RAHOVECIT - projekti vazhdon, kishte mbet
borgji sipas kontratés né shumén prej 108.526,00€.

v INVESTIMI DHE MIREMBAJTJA E HAPESIRAVE GIELBERUESE, PARQE, VARREZAT E DESHMOREVE DHE
CIVILE NE KOMUNEN E RAHOVECIT - Loto | - projekti vazhdon, kishte mbet borgji sipas kontratés né
shumén prej 6.709,28€.

v' INVESTIMI DHE MIREMBAITIA E HAPESIRAVE GJELBERUESE, PARQE, VARREZAT E DESHMOREVE DHE
CIVILE NE KOMUNEN E RAHOVECIT - Loto Il - projekti vazhdon, kishte mbet borgji sipas kontratés né
shumén prej 18.049,56€.

v INVESTIMI DHE MIREMBAJTIA E HAPESIRAVE GJELBERUESE, PARQE, VARREZAT £ DESHMOREVE DHE
CIVILE NE KOMUNEN E RAHOVECIT - Loto 11l - projekti vazhdon, kishte mbet borgji sipas kontratés
né shumén prej 15.233,76€.

v NDERTIMI | RRUGEVE NE KOMUNEN E RAHOVECIT - Vazhdon projekti ne Pastasel, Polluzhe, Xerxe,
Zagisht, Rahovec etj.. kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 225.390,80€,

v’ NDERTIMI | TROTUAREVE NE KOMUNEN E RAHOVECIT - Projekti vazhdon ne Drenoc, Malesi e Vogel,
Sapniq etj, kishte mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 115.306,58€,

v NDERTIMI | KANALIZIMEVE NE KOMUNEN E RAHOVECIT - projekti vazhdon, kishte mbet horgji sipas
kontratés né shumen prej 431,155,89€.

v" MIREMBAITJA E INFRASTRUKTURES RRUGORE GJATE SEZONEVE - Loto | - projekti vazhdon, kishte
mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 59.259,53¢€,

v" MIREMBAJTJA E INFRASTRUKTURES RRUGORE GJATE SEZONEVE - Loto Il - projekti vazhdon, kishte
mbet borgji sipas kontratés né shumén prej 45.279,70€,

Né periudhén e paré t& gjashtémujorshit t& vitit 2019, kishin filluar s¢ punuari 14 (katérmbédhjet)
projekte, né bazé té planifikimit té vitit 2019, ishin duke vazhduar.

Projektet e trashéguara nga viti 2012, njé projekt kishte prerje te punimeve, vendimi nr.01/191/19,

Kurse njé projekt ishte mbyll né vitin 2019 pas zgjidhjesé sé problemeve pronésore.

Né vitin 2013 dy projekte ishin t& p&rfunduara, njéri projekt ishte i pa pranuar teknikisht, dy projekte kishte
prerje te punimeve, me ané té vendimit.

Né vitin 2015, dy projekte kishte prerje le punimeve, me ané té vendimit, kurse njé ishte i pérfunduar.

N€ vitin 2016 ishin 7 (shtatg) té pérfunduara, njéri projekt ishte i pa pranuar teknikisht, njé projekt ishte
ende duke vazhduaar, nj ishte me marrveshje kurse njé Ka vendim per prerje te punimeve,me ané té vendimit
nr.01/192/19

NE vitin 2017, ishin 5 (pesé) projekte té pérfunduar, 3 (tre) projekte né vazdim té pa pérfunduara.
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Ng vitin 2018, ishin 14 (katérmbédhjet) projekte né vazhdim té pa pérfunduara

Né 4(katér) projekte jané qé vazhdejn ende nga viti 2018-2019 dhe vazhdojné ng vitet tjera g& jané
projekte: pér mirémbajtjen e hapésirés publike, ndriqimi publik, meremetimi i rrugéve dhe trotuareve si
dhe njé projekt i stérzgjatur nga vitet praprake qe kané qené projekte me vleré té vogél dhe kontrata me
vleré té médha. -

Njé projekt éshté né procedur pér vitin 2019.

Borgji total ishte 1.699.112,00€.
KONKLUZIONI
Projektet jo té kryera éshté né kundérshtim me marréveshjet, kalojn pértej planifikimeve huxhetore dhe né

mungesg té mjeteve, pércillen me implikime buxhetore pér komunén e cila sfidohet me obligime t& shumta
pa mhéshtetje financiare me ndikim né vonesa té realizimit té projekteve.

REKOMANDIMET:

REKOMANDIMI -1

¢ Rekomandojm q& Drejtoria ¢ auditnar duhet t& sigurojé se performanca e mhledhjes sé té hyrave
monitorohet dhe rishikohet né ményré sistematike.

* Drejtoria ¢ audituar dnhet t€ siguroj se departamenti i buxhetit me rastin e planifikimit té t& hyrave,
do t& merr parasysh té gjitha informacionet relevante, pérfshi edhe realizimin e té hyrave gjaté viteve
paraprake.

¢ Taksat pér mbeturina t€ planifikuara té definohen dhe té destinohen drejt, pér inkasimin e té hyrave,

REKOMANDIMI - 2
e Rekomandojm qé Drejtoria e audituar duhet t& signrojé se barazimet né mes té drejtorive pérkatése
kryhen né baza t€ rregullta mujore dhe té gjitha mospérputhjet e mundshme té sqarohen me kohé.

REKOMANDIMI - 3
* Rekomandojm g&é Drejtoria e anditnar duhet té shqyrtoj arsyet e gjendjes ekzistuese dhe té vendos
masat e duhura € brenda njé perindhe té arsyeshme t¢é ndaloj shfrytézimin e sipérfages publike gé

nuk éshté e pérfshir né kontraté,

REKOMANDIMI - 4
¢ Rekomandojm qé Drejtoria pérkatése té insistoj né vendosjen e mekanizmave efikas pér realizimin ¢
té hyrave né pérputhje me kushtet ¢ kontraktnara, né té kundértén té ndérmerren masa né hazé té

ligjeve né fugi.

REKOMANDIMI -5
¢ Rekomandojm ¢é Drejtoria e audituar duhet té sigurojé se projektet té kryhen né pérputhje té ploté
me marréveshjet e héra me palét e ndérlidhura me éllim té evitimit té implikimeve financiare gé

shkaktohen mé tej gjaté realizimit té tyre.
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PERMBAJTJA E SHKURTER DREJTUESE (pérshkruaj objektivat dhe fushéveprimin e
auditimit):

2, Fushéveprimi i kétij anditimi éshté :

- Realizimi i t& hyrave nga Taksat pér shfrytézimin e pérkohshém té hapsires publike dhe vendosja e
objekteve té pérkohshme pér néntémujorshin té vitit 2018.

N& Drejtorin pér Shérbime Publike, Komunale.

3. Objektivat:
1. Inkasimi dhe Realizimi i té hyrave vetanake
2. Taksat pér shfrytézimin e pérkohshém 1é hapsires publike pér kryerjen e veprimtarisé sé tyre,
subjektet afariste té regjistruara,
3. Taksat pér vendosjen e objekteve té pérkohshme (Baraka, kioska etj.)
4. Taksat pér dhénie me qira té hapésirés publike dhe aseteve néntokésore pér shfrytézimin komercial,
Menaxhimi i Projekteve

Binak Kryeziu Smajl Latifi

Nénshkrin}i i u’('ll;'éheqé's._it té NjAB Nénshkrimi i 11dpﬁyeﬂ§$it~Sektori i Subjektit Publik

Tipct] AT

- i

/
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